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Okupuotoje Lietuvoje
Liaudies universitetas — agi
tacijos priemonė

Pagal Vilniaus radiją, vilnie
čių tarpe esąs populiarus Vil
niaus liaudies . universiteto 
vaizduojamojo meno fakultetas. 
JĮ suorganizavę dailininkai, 
1960 m. ir jis veikia lietuvių ir 
rusų kalbomis. Paskaitas skai
to populiarūs dailininkai, kaip 
Augustinas Savickas ir kiti. No
rima populiarinti meną, organi
zuoti ekskursijas po Vilniaus 
miestą su jo meno paminklais. 
Dailininkai Įrengę kilnojamas 
parodas vagonuose, jie aplan
kę 42 vietoves, gi rodomi tik 
partijos nurodymais pagaminti 
paveikslai. Dailės instituto stu
dentų paroda varo propagandi
nį darbą ateistinėmis temomis 
ir tokios parodos, esą, kelian
čios rajonų ateistų-propagandi- 
ninkų susidomėjimą. Tačiau 
čia pat Vilniaus radijas dejavo, 
kad ir patys dailininkai ir Vil
niaus miesto kultūros sk- ne
žiną, kiek iš viso žmonių lan
ką tokias parodas, kokios jų 
■profesijos.

Siūlo šernieną perduoti vieša
jam maitinimui

Per Vilniaus radiją pasako
ta apie pavykusią šernų me
džioklę Mūšos girininkijoje. Nu
šauta 16 šernų. Sėkmingos me
džioklės vyko ir kitur, pvz. re
kordinis šernas atiteko rokiš- 
kiečiui Raukui, Padubos miške 
nušovusiam 340 kg. svorio 
šerną (vien jo kailis svėręs 40 
kg). Biržų medžiotojams buvę 
ir skaudžių nuotykių, kai juos 
sužeidė sužeistieji šernai. Kai 
skelbiami laimikiai šernų me
džioklėje, pareikštas ir kuklus 
noras: girdi, daug sumedžiotos 
šernienos patenka į juodąją rin
ką Lietuvoje, o ar, girdi, ne
reikėtų sutvarkyti medžioklės 
taip, kad dalis mėsos būtų pri
valoma atiduoti viešojo maitini
mo įstaigoms? Kadangi kiškių 
prieauglis 1962m. buvęs ma
žas, tai siūloma su kiškių me
džiojimu susilaikyti.

Plinta medinių klumpaičių 
gamyba

Telšiuose vadinami liaudies 
meistrai gamina — skobia me
dines klumpaites- Pasirodo, lie
tuviškos medinės klumpės tu
rinčios didelę paklausą Maskvo
je, o Minsko liaudies dainų ir 
šokių ansambliui telšietis Kon
trimas pagaminęs 24 poras lie
tuviškais ornamentais papuoštų 
klumpių. Daug suvenyrinių 
klumpaičių Įsigijo Kauno pa
langes, Biržų, Šilutės ir kt. 
miestų gyventojai. Kitas meist
ras taip puikiai atlikęs meni
nes dėžutes, kad jam pasiūly
ta jas gaminti visos Sovietijos 
mastu. Telšių tekstilininkės au
džia tautines juostas ir jas per
ka ne tik lietuviai.

Mažėja vėžių atsargos Lietuvo
je ir kitur

Vilniuje Įvykusiame Mokslų 
akademijos iniciatyva sušauk
tame pasitarime kalbėta vėžių 
veisimo klausimu. Pasitarime 
dalyvavo ir Rusijos Federacijos, 
Ukrainos, Baltarusijos ir Pabal
tijo respublikų moksliniai dar
buotojai ir pramonės atstovai. 
Paaiškėjo, kad vėžių atsargos 
daugelyje vandenų mažėja. 
Svarbiausia priežastis, tai van
denų užteršimas, neracionalus 
gaudymas, ligos, žvejų mėgėjų 
daroma žala-. Susirūpinta didin-. 
ti vėžių atsargas.

Kraštotyros muziejai-bolševiki-
nės propagandos židiniai

Prieš Kalėdas Kapsuko (b. 
Marijampolės) mieste, kraštoty
ros muziejuje atidaryta paroda 
pavaizdavo Kapsuko - Mickevi
čiaus veiklą, šalia Įvairių doku
mentų, labiausia girtasi laiki
nosios revoliucinės Lietuvos 
darbininkų ir valstiečių vyriau
sybės manifestu. Būtini, ir pla
čiai garsinami eksponatai to
kios parodose, tai dokumentai 
-instrukcijos apie revoliucinių 
komitetų įsteigimą, pirmosios 
bolševikinės valdžios Lietuvoje 
vadovų portretai ir pan. Tai 
esanti lietuviams “brangi me
džiaga”.

Juostos ir meilė komunistam. .
Per Vilniaus radiją buvo pri

statyta juostų audėja, turinti 
liaudies menininkės titulą, Ele
na Babravičienė. Ji turėjo pa
sigirti, nuaudusi nepaprastą 
juostą graikų komunisto Mane
lio Glezo garbei- Girdi, kai Ba
bravičienė patyrusi, kad greikų 
komunistas buvęs išlaisvintas, 
ji verkusi iš džiaugsmo ir tik 
iš meilės tolimo krašto ko
munistui jai pavykę išausti gra
žią juostą. Ji būsianti padova
nota komunistų veikėjui Grai
kijoje.

Sausio 5 d. “Izviestijos” pa
skelbė apie keturių “šnipų” 
suėmimą. Esą, išlaikomi latvių 
emigrantų, jie dirbę Latvijoje. 
Vienas jų, E. Zarinš buvęs už
verbuotas Stokholme vieno lat
vio išeivio.

Maskvos "Pravda" sparčiau pla
tinama Lietuvoje

Vilniuje iš matricų pradėjus 
spausdinti dalį “Pravdos” tira
žo, dabar sovietų partinis orga
nas Į Įvairius Lietuvos miestus 
prisiunčiamas dienraščio išėji
mo dieną. Pvz., Vievį “Prav
da” pasiekia 12 vai. dieną, Kau
ną — pusę trijų popiet, Jur
barką ir Panevėžį — pusę ke
turių ir pan. Siekiama, kad ru
sų dienraštis visus Lietuvos 
skaitytojus ateityje pasiektų tą 
pačią dieną. Tai viena iš pa
vergtųjų kraštų rusinimo, so- 
vietinimo priemonių. Elta

KUN. VYTAUTAS DEMIKIS 
įnirę nuo širdies smūgio

KUN. V. DEMIKIS
Sekmadienį, kovo 3-čią, apie 

11 vai. vakaro, grįždamas auto
mobiliu iš “Darbininko” meti
nio koncerto, Įvykusio Brookly- 
ne, netoli klebonijos, ištiktas 
širdies smūgio, mirė LRKSA 65 
kp. narys ir Šv. Kazimiero pa
rapijos asistentas kun. V. De- 
mikis.

FINANSINĖ LRKSA PADĖTIS DŽIUGINANTI, TIK 
REIKIA DIDINTI NARYSTĘ

DIREKTORIŲ TARYBOS METINIAM SUSIRINKIMUI PRAĖJUS

Vasario 18 20 dienomis cent
ro įstaigos patalpose, Wilkes 
Barre, Pa., įvyko metinis LRK
SA Direktorių Tarybos susirin
kimas. Dalyvavo šie direktoriai: 
dvasios vadas prel. J.F. Baltu 
sevičius, prez. L. Šimutis, vice
prezidentas adv. T. E. Mack, 
sekretorius V.T. Kvetkas, iždi
ninkas P.J. Karašauskas, iždo 
globėjai Leokadija Donarovich 
ir V. Abromaitis, daktaras kvo
tėjas dr. Wm. Krikščiūnas, di
rektorė Albina Poškienė ir re
daktorius Matas Zujus. Dėl li
gos susirinkime negalėjo daly
vauti direktorius inž. Antanas 
Rudis iš Chicagos.

Visi pareigūnai išdavė meti
nius raportus, kurie ištisai 
tilps protokole.

Preš susirinkimą iždo globė
jai tris dienas praleido tikrin
dami sekretoriaus, iždininko ir 
“Garso” administracijos kny
gas ir finansinę padėtį.

Iš centro sekretoriaus ir ki
tų raportų paaiškėjo, kad Su
sivienijimo turtas 1962 metais 
iš viso padidėjo $50,828.22 ir 
kad 1962 metų gruodžio 31 die
ną bendras organizacijos tur
tas siekė $2,694,235.83, o prie
auglio (accrual) pagrindu $2, 
724,557.42. Nepaskirti fondai 
arba perviršis pereitais metais 
padidėjo $58,371.12; iš viso 
perviršis siekia 54 4,0 0'8.45. 
Ypatingai stiprų finansinį pro
gresą padarė apdraudos fon
das.

Narystės reikalai
Pasidžiaugus finansine organi

zacijos pažanga, tokio džiaugs
mo toli gražu nesukėlė narys 
tės padėtis, kuri dėl mirimų, 
pribrendusių certifikatų ir išsi 
braukimų sumažėjo 349 na
riais. Nežiūrint paskelbto ge
neralinio priešseiminio vajaus 
ir nuolatinių raginimų, taip pat 
skiriamų aukštų komisų, kuo
pų organizatoriai ir veikėjai ne 
parodė tokio entuziazmo ir pa 
stangų kiek iš anksto buvo gali 
ma tikėtis. Dėl to šiame susi
rinkime daug laiko pašvęsta 
svarstymui naujų planų kaip

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadiertį, kovo 7-tą.

Velionis buvo gimęs 1906 me 
tais rugpiūčio 4 d., Liepalotų 
kaime, Budelių valščiuje, Ša
kių apskrityje. Marijampolės 
gimnaziją baigė 1930 m., Vil
kaviškio kunigų seminariją bai
gė 1934 m. pavasarį ir buvo į- 
švęstas kunigu. 1941 m. jis į- 
steigė naują Mindaugų parapi
ją ir kurį laiką klebonavo Va- 
lakbudy. Kaip tūkstančiai kitų 
lietuvių patriotų, bolševikiniam 
marui 1944 m. grįštant į Lietu
vą, pasitraukė į vakarus ir yra 
buvęs Blombergo ir Diepholzo 
lietuvių stovyklų kapelionu.

Į JAV atvyko 1950 m. kovo 
3 d. Vikaraudamas Petersono 
Šv. Kazimiero parapijoj, kur 
klebonauja kun. Kinta, velionis 
aktyviai reiškėsi Susivienijime 
ir kitose lietuvių katalikų ir 
bendrinėse patriotinėse organi
zacijose.

Į LRKSA jis įsirašė 1953 m. 
rugsėjo mėnesį.

Teilsiš jo vėlė Viešpaty! 

sukelti didesnį susidomėjimą 
narystės didinimui. Numatyta 
ateity iš centro siųsti genera
linį organizatorių, kurs lanky
damas kolonijas stengsis suras
ti organizatorius, šia proga 
tenka pasakyti, kad kai kurio
se kuopose buvę darbštūs ir 
daug nusipelnę kuopų viršinin
kai dėl senatvės arba pašliju 
sios sveikatos nepajėgia parei
gų atlikti taip, kaip kad se
niau jas atlikdavo ir nori iš tų 
pareigų visiškai pasitraukti. 
Generalinio organizatoriaus pa
reiga bus tokioms kuopoms su
rasti jaunesnius ir pajėgesnius 
sekretorius ir kitus viršininkus. 
Kai kurios kuopos susilpnėjo 
ir dėl to, kad tose kolonijose 
vyresnės kartos nariai baigia 
išmirt, o jaunesni dėl įvairių 
priežasčių išvyksta į kitas ko
lonijas ir ten įsikuria.

Direktorių Taryba kreipiasi 
į kuopų organizatorius ir vir
šininkus, kad bent prieš nacio
nalinį seimą, kurs įvyks birže
lio 30, liepos 1, 2 ir 3, Cleve- 
lande, gyviau sukrustų verbuo 
ti naujus narius. Darbas yra 
kilnus, atlyginiijas aukštas. Sei
me bus išduotas galutinis ra
portas, kurs p įrodys, kurių 
kuopų organizatoriai ir veikėjai 
bus pasidarbavę narystės didini
mui. SusivienK.is yra mūsų 
tautinė fratemalinė organizaci 
ja, finansinis stovis ir solven
cy yra tvirti, cėrtifikatai yra 
modernūs, dėl to lietuviui ka
talikui čia yra geriausia vieta 
apsidrausti ir apdrausti savo 
šeimas.

Narystės didinimo reikalais 
taipgi numatyta sueiti į glau
desnį kontaktą su Vyčiais, Mo
terų Sąjunga ir kitomis lietu
vių katalikų organizacijomis.

Nauji apdraudos planai....

Direktorių Tarybos metinis 
susirinkimas taip pat plačiai 
svarstė naujus apdraudos 
planus, kurie bus priduoti sei
mo svarstymui ir nuospren
džiams. Tie planai apima senų 
klasių pagerinimus, apdraudą 
moterims • už žemesnes duok
les, dvigubo atlyginimo bene
ficijas jaunamečiams sulaukus 
5 metus amžiaus, padidinimą 
amžiaus apribojimų dėl payor 
beneficijos, taipgi pašalpos sky
riaus (nelaimingų atsitikimų ir 
sveikatos) beneficijų.

Šeiminiai reikalai.

Prez. L. šimutis ir sekreto
rius V.T. Kvetkas plačiau ra
portavo apie susirinkimą įvy
kusį sausio 26 dieną. Cleve- 
lande, kurio tikslas buvo pasi
tarti šeiminiais reikalais, ypa
tingai šeiminiais parengimais. 
Clevelandiečių šeiminis komi
tetas, sudarytas iš įžymių vei
kėjų, darbuojasi, kad šeiminiai 
parengimai kuogeriausia pasi
sektų. Sekmadienį, birželio 30- 
tą, po iškilmingų pamaldų, at
laikytų šv. Jurgio bažnyčioje, 
parapijos svetainėje bus pietūs 
delegatam ir svečiam. Po pietų 
seks ekskursija į Kultūrinių 
Darželių centrą, kur atstovai ir 
svečiai turės progos susipažin
ti su Basanavičiaus, Maironio, 
Kudirkos paminklais ir kitais 
lietuvių tautiniais įrengimais. 
Tą pačią dieną vakare įvyks di
džiulis koncertas, kurio meninę 
programą išpildyti kviečiamas 
Čiurlionio ansamblis, vadovau

jant muzikui Alfonsui Mikuls
kiui. Koncerto laiku taipgi bus 
pravestos jaunųjų talentų var
žybos ir laimėjusiems bus į- 
teiktos dovanos.

Antradienio vakarą Sheraton 
viešbučio auditorijoj įvyks šei
minis banketas su kalbų, svei 
kinimų ir menine programa.

Šeiminės sesijos vyks aukš
čiau minėto Sheraton viešbučio 
patalpose. Atstovai ir svečiai 
apsistoję minėtam viešbuty tu
rės didesnį patogumą dalyvau
jant sesijose ir bankete. Kiek
vienam atstovui atstovei cent
ro įstaiga išsiųs korteles užsi
registravimui kambario.

Juo didesnis skaičius kuopų 
siųs atstovus, tuo seimas vi
sais atžvilgiais bus sėkminges
nis.

Plačiau apie Direktorių Tary
bos metinio susirinkimo svars
tymus ir nutarimus bus paduo
ta protokole, kuri su sekančiu 
numeriu pradėsime spausdinti.

PAGYVĖJO NARIŲ 
ĮSTOJIMAS

Paskelbus Lietuvių Fondo 
narių pirmojo suvažiavimo da
tą, pagyvėjo naujų narių fon- 
dan įstojimas. Tai suprantama, 
nes kas jau apsisprendė į LF 
įsijungti, tas savo nusistatymą 
vykdo šiandien, kad suvažia
vime turėtų sprendžiamąjį bal
są. štai kelių dienų bėgyje 
fondan įstojusių naujų narių 
eilė. Kiekvienas jų įnešė LF 
po šimtą dolerių: Feliksas Bo- 
čiūnas, Hartford, Conn., Rai
mundas Kiršteinas, Rochester, 
N. Y., Elena ir Povilas Mik
šiai, Cleveland, Ohio, Elena ir 
Petras Polekauskai, Hartford, 
Conn., Stasė ir Petras Petru- 
šaičiai, Racine, Wise., Sofija 
ir Juozas Graužiniai, Chicago, 
Ill., Mečys Monkus, Chicago, 
Ill.

LIMA, OHIO. Kovo 3-čią dėl 
gaisro žuvo šeši Esau Robinson 
vaikai. Motina sugrįžusi iš kai
mynų rado vaikus miegama
jam kambary užtroškusius dū
mais. Spėjama, kad gaisras ki
lo nuo degančios žvakės.

RUTHERFORD, N.J. Kovo 
4-tą mirė 79 metų amžiaus poe
tas dr. Wm. Carlo Williams. 
Geriausia jo parašyta poema 
laikoma “Paterson”.

KAN. DR. J. B. KONČIUS,
Ilgametis Balfo pirmininkas, Popie
žiaus Jono XXIII-jo pakeltas j pre
latus.

DELEGATĘ RINKIMAS Į LRKSA 
62-rąjį SEIM-I

SEIMAS ĮVYKS 1963 vi. BIRŽELIO 30, LIEPOS 1,2,3 D.D., 
CLEVELAND, OHIO

Delegatai turi būti išrinkti ne anksčiau 90 dienų ir ne 
vėliau 30 dienų prieš seimą.

Renkant seiman delegatus, reikia prisilaikyti Įstatuose nu
rodytos tvarkos, kuri išdėstyta straipsny 6-tame, 5 ir 6 sekci
jose.

Sekcija 5. Kvalifikacijos išrinkimui delegatais. Kiekvie
nas gyvybės apdraudos gero stovio pilnametis narys, kaip nu
rodyta įstatų straipsny 1, sekcijoj 1 (a), kuopos rinkimų lai
ku bus tinkamas išrinkimui veikt arba tarnaut delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkti vie
ną delegatą ir alternatą seiman nuo bile skaičiaus iki penkias
dešimt (50) pilnamečių apsidraudusių narių (jaunamečiai na
riai nepriskaitomi), esančių geram stovy delegatų rinkimo lai
ku, ir priedini delegatą bei alternatą nuo kiekvienų kitų prie- 
dinių penkiasdešimt (50) pilnamečių apsidraudusių narių, taip
gi nuo balanso, jeigu jis siekia nemažiau dvidešimt penkių 
(25) naęių.

(b) Delegatai ir alternatai išrenkami balsavimu narių da
lyvaujančių reguliariam kuopos susirinkime nevėliau trisde
šimt (30) dienų ir neanksčiau kaip devyniasdešimt (90) die
nų prieš seimą, apie ką nariams bus pranešta prieš susirinki
mą oficialiniam organe. Kandidatai gavę daugiausia balsų bus 
laikomi išrinktais.

(c) Mandatai išrinktiems delegatams turi būti padaryti 
duplikato formoje, pasirašyti kuopos pirmininko ir sekreto
riaus ir su kuopos antspaudu. Viena kopija turi būti pasiųs
ta Susivienijimo centro įstaigai nevėliau penkiolikos (15) die
nų prieš seimą įregistravimui ir patikrinimui delegato narys
tės stovio. Kita kopija turi būti priduota mandatų komisijai 
seime. Alternatai, kurie tarnaus kaip delegatai, pavaduojant 
reguliariai išrinktus delegatus, bet negalinčius dalyvauti sei
me, taipgi turi registruotis centro įstaigoje jų narystės stovio 
patikrinimui nevėliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą ir 
mandatų, komisijoj., seime, kad būti kvalifikuotais pavaduoti 
nedalyvaujančius bile sesijoj reguliariai išrinktuosius delegatus.

Sekcija 6. Joks delegatas nebus tinkamas išrinkimui vy
riausiu viršininku ar direktorium, jeigu rinkimų laiku seime 
jo gyvybės apdraudos narystės certifikatas nebus galioje ir 
geram stovy nemažiau dviejų metų prieš rinkimų datą ir turi 
būti nemačiau dvidešimt vienų (21) metų amžiaus, taipgi 
Jungtinių Amerikos Valstybių pilietis.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašonos prisilaikyti aukš
čiau nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengti bet kokių nesu
sipratimų.

Svarbu, kad visos kuopos pasistengtų išrinkti delegatus. 
Kuo seimas bus gausingesnis, tuo jis bus visais atžvilgiais 
sėkmingesnis.

LEONARDAS SIMUTIS, Prezidentas

LIETUVIAMS REIKŠMINGA PROGA
Yra didelių darbų, kuriuos 

padaryti pasitaiko tik viena 
trumpo laiko proga. Ta proga 
nepasinaudojus, daugiau ji nie
kad nesugrįš.

Tokia vienkartinė ir trumpo 
laiko proga yra dabar Amerikos 
lietuviams. Mums duota proga 
įamžinti lietuvių vardą Ameri
kos sostinėje Washington, D. 
C., visos Amerikos Globėjos— 
Nekaltai Pradėtos Šv. Marijos 
šventovėje.

Šventovės administracija, ku
rią sudaro visų Amerikos vys
kupų išrinkta kelių kardinolų 
ir vyskupų taryba, lietuviams 
parodė ypatingo pasitikėjimo, 
duodama pirmenybę prieš ei
lę kitų prašančių tos progos— 
leisdama įsiruošti lietuvių pa
minklinę koplyčią pačioje šven
tovės širdyje — viršutinės baž
nyčios viduryje dešinėje pusė
je-

Koplyčios Įruošimas ir išpuo
šimas kainuos 325,000 dolerių. 
Turėsime kelis tūkstančius do
lerių išlaidų, kol to tikslo pa
sieksime. Pasiryžimas nemažas, 
kuris pareikalaus visų pasišven
timo ir dosnumo. Laiko mums 
duota nedaug. Jeigu iki šių 
metų rudens nesurinksime žy
mios dalies lėšų, koplyčia bus 
atiduota kitiems, ir kitos tokios 
progos jau niekad neturėsime. 
Užtat nuoširdžiai raginame vi

sus Amerikos lietuvius šią pro
gą panaudoti. Kiekviena Lietu
vių parapija saviems reikalam 
sukelia žymiai didesnes sumas, 
negu reikės šiam visos Ameri
kos lietuvių paminklui. Kartą 
sukurtas, daugiau mūsų para
mos nereikalaus ir bus pasto
vus visiems laikams Amerikos 
sostinėje. Būdami vieningi, ne
sunkiai pajėgsime šį gražų pa
siryžimą ištesėti.

Mūsų planuojama koplyčia 
bus skirta Švč. Marijos garbei, 
Apsireiškimo Šiluvoje vardu. 
Koplyčioje bus ir kitų lietu
viam savų istorinių vaizdų. Švč. 
Marija neliks mums skolinga 
už mūsų meilę jai. Dosniai pa
remkime ši pasiryžimą ir mels
kimės už gražų šio darbo pasi
sekimą.

Informacijų ir literatūros 
prašykite pas savo parapijų ku
nigus ir savo organizacijose.

Paminklinės Lietuvių Koply
čios Komiteto vardu:
Vyskupas Vincentas Brizgys,

Kauno Koadjutorius 
Vykdomojo Komiteto Pirm.
Vyskupas Kazimieras Salatka 
Grand- Rapids Augzilijas 
Garbės Komiteto Narys

SIKESTON, MO. Vasario 23 
dėl gaisro žuvo Mr. Mrs. Paul 
Saville ir aštuoni jų vaikai.

1
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DAR NE LAIKAS ILSĖTIS

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ 
ŠALPOS FONDO ŽINIOS

Kiek metų atgal, Toronto, 
Kanadoj, leidžiamam katalikų 
savaitrašty “Tėviškės Žibu
riai’’ bendradarbis Al Dūda ne
va humoristinėj formoj išdėstė 
dešimts būdų suardyti visuo
meninei veiklai. Reikia pasa
kyti, kad kai kurie punktai yra 
nesenstantys ir labai tinkantys 
apibudinti mūsų dabartinei vi
suomeninei veiklai. Ypatingai 
pažymėtini šie punktai: neik į 
susirinkimus; jei nebuvai susi
rinkime, būtinai atrask dirban
čiųjų klaidas; niekad nesiduok 
renkamas — daug lengviau ki
tus kritikuoti, negu pačiam 
dirbti; užpyk, jeigu tavęs ne
rinko į komitetą (valdybą), o 
jeigu išrinko — nesilankyk Į 
posėdžius; jeigu valdyba pa
klaus tavo nuomonės, atsakyk, 
kad nieko neturi pasakyti, bet 
po susirinkimo pasakok kiek
vienam, kaip viskas turėtų būt 
daroma.

Ar imsime Susivienijimo ar 
kitų organizacijų kuopų bei 
draugijų veikimą, pastebėsime 
tą pati liūdną reiškinį — ne
gausingą susirinkimų lankymą, 
nesidomėjimą kuopos ir orga
nizacijos reikalais, nenorą įei
ti į valdybą ir prisiimti šiokią 
tokią atsakomybę už kuopos ar 
draugijos reikalus ir veikimą 
ir dažnai nepagrįstą kritika
vimą dirbančiųjų. O kaip dar 
neseni tie laikai, kuomet mū
sų organizacijų kuopų ir drau
gijų susirinkimai būdavo gau
singi, svarstymai gyvi ir varžy
tinės už valdybos vietas būda
vo gyvos ir atkaklios.

Dar neseni tie laikai, kai vi
sose lietuvių kolonijose buvo 
rengiami koncertai, vaidinimai 
ir kitokie lietuviški parengimai. 
Juos rengdavo Susivienijimo 
kuopos, parapjiniai chorai, Vy
čiai ir kitos organizacijos ir 
draugijos. Dabar tokių paren
gimų būna, nors ir rečiau, to
se kolonijose, kur yra susi
spietę didesni skaičiai naujes
nių ateivių. Prie tokių koloni
jų galima priskaityti Chicagą, 
Detroitą, Clevelandą, Phila- 
delphiją, Brooklyną, Bostoną ir 
kaikuriuos kitus mažesnius lie
tuvių centrus.

Bendrinių, patriotinių ir šal
pos organizacijų, kaip Ameri
kos Lietuvių Tarybos, Bendro
jo Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondo skyrių palyginamai yra 
nedaug, nors šių organizacijų 

DID you KNOW...
IN 1914 IT TOOK THE AVERAGE 
FACTORY PRODUCTION WORKER 
ONE HOUR AMD THIRTY-FIVE 
MINUTES OF WORK TO PAY FOR 
A DOZEN EGGS... TODAY 
IT TAKES THE SAME KIND OF 
FACTORY PRODUCTION WORK
ER ONLY FIFTEEN MINUTES’

ALL OF THESE COMPARISONS ILLUSTRATE 
DRAMATICALLY THE IMPROVEMENT IN THE LIFE 
of the American Worker in the last fifty 
YEARS. .. THE FIRST FIFTY YEARS OF THE 
UNITED STATES DEPARTMENT OF LABOR’

SEVENTY-FIVE HOURS AND 
FORTY-SEVEN MINUTES 
OF WORK FOR AN AVERAGE FAC
TORY PRODUCTION WORKER 
TO EARN ENOUGH MONEY TO 
BUY A TWO-PIECE SUIT OF

MEDIUM QUALITY...TODAY, TO 
BUY THE SAME KIND OF SUIT, IT 
WOULD TAKE THE SAME WORKER 

ONLY TWENTY HOURS AND TWENTY- 
_________ SIX MINUTES/__________

skyriai turėtų gyvuoti visose 
lietuvių kolonijose-

Beje, ir kitų tautinių grupių 
veikėjai nusiskundžia tais pa
čiais reiškiniais-apatija, stagna
cija. ypatingai jaunesniųjų kar
tų nesidomėjimų organizacijo
mis ir jų veikimu. Vis dėlto 
kitos tautinės grupės toli gra
žu mus pralenkia organizaci
niu judėjimu ir veikla. Tokių 
lenkų, slovakų, čekų, kroatų ir 
kitų tautinių grupių fraternali- 
nės organizacijos, proporciona- 
liai imant žmonių skaičius, mus 
pralenkia dešimteriopai. Gau
singos nariais ir turtingos, jos 
išgali stipriai paremti savo tau
tos gyvybinius reikalus.

Nėra pagrindo skųstis, kad 
trūksta darbščių ir pasiauko
jančių veikėjų. Tokių, ačiū 
Dievui, yra didelėse ir mažose 
kolonijose, kurie visomis savo 
jėgomis stengiasi palaikyti lie
tuvių tautinį, kultūrinį ir fra- 
ternalinį judėjimą. Tie entuzi
astai ir pasišventėliai vadovau
ja draugijoms, organizacijų 
skyriams, išrenkta narių duok
les ir jas pasiunčia į atatinka
mus centrus. Betgi kol plates
nėse masėse nebus gyvesnio 
susidomėjimo veikla, tol mūsų 
tautinio ir visuomeninio gyve
nimo vaizdas bus skurdus.

Turint omeny mūsų tautos 
kritišką padėtį, raudonojo oku
panto jai daromas kruvinas 
skriaudas, kiekvienas gyvas 
lietuvis turėtų laikyti prievole 
dalyvauti tautiniam ir visuome
niniam judėjime ir jį visomis 
išgalėmis remti.

SIUNČIU LIETUVIŲ FON
DUI $110 ČEKĮ. Tai mano mė
nesinė pensija, kurią aukoju 
LF, linkėdamas, kad ir kiti pa
sektų mano pavyzdžiu ir arti
miausiu laiku sutelktų Lietuvių 
Fonde milijono dolerių kapita
lą. Taip rašo V. J. Bagdanavi- 
čius, gyvenantis Lemont, Ill. 
Paskirti bendram lietuviškam 
reikalui viso mėnesio pajamas, 
tai labai didelė gerb. pensinin
ko auka. Kad taip V. J. Bag- 
danavičiaus pavyzdžiu daugelis 
pasektų, Lietuvių Fondas tikrai 
greit taptų milijoniniu fondu.

Lietuvos Atstovo lietuviškai 
pasakytoji kalba Los Angeles 
buvo Amerikos Balso transliuo
ta į Lietuvą. LPWŽ

Senatorius P.A. Hart (D. - 
Mich.) surikiavo visą eilę se
natorių ir kongresmanų praves
ti naują imigracijos (kvotų) į- 
statymą S. 3043, pagal kurį bū
tų į JAV įleidžiama per metus 
1841 asmuo, gimęs Lietuvoj 
(buvo tik 384). šiuo metu arti 
2,000 lietuvių prašymų laukia 
eilės — kvotos numerio. įsta
tymo S. 3043 pravedimą re
mia 59 įvairios organizacijos. 
Yra vilčių, kad tas įstatymas 
bus pravestas.

Europoje dar yra 93 tremti
nių stovyklos.

Barakuose Europoj dar gy
vena 5,430 tremtinių. Jungti
nės Tautos per 8 pastaruosius 
metus išleido 90 milijonų do
lerių Europos tremtinių įkurdi
nimui ar emigracijai-

1963 metams Jungtinės Tau
tos vėl paskyrė 32.4 milijonus 
dolerių tremtiniams (24.7 mili
jonai iš JAV.) Deja, iš tų su
mų beveik nieko neteks lietu
viams tremtiniams, nes mano
ma, kad juos privalo aprūpin-. 
ti vietos (V. Vokietijos) valdžia.

Lietuviai tremtiniai Vokieti
joj kreipiasi į Balfą ir jiems 
sušelpti sausio-vasario mėne
siais šiais metais Balfas išleido 
6,876 dolerius (įskaitant ir Va
sario 16 gimnaziją). Pinigai bu
vo gauti tik iš geraširdžių au- 
kotojų-lietuvių.

Balfo pajamos ir išlaidos va
saryje.

Vasario mėnesyje Balfo Cent
ras gavo 4,662 dolerius, išleido

LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO ŽINIOS

Vasario 16-tos dienos proga 
Baltijos Namuose, Lietuvos Ge
neralinio Konsulo ir Lietuvos 
(Laisvės Komiteto suruoštam 
priėmime, dalyvavo visa eilė 
svetimų valstybių konsulų ir į- 
takingų amerikiečių, kaip ly
giai svarbesniųjų New Yorko 
lietuvių organizacijų ir didžio
sios spaudos atstovai. Gauta 
sveikinimų žodžiu ir raštu.

Svetimųjų Generalinių Kon
sulų Draugijos vardu. Lietuvos 
Generalinį Konsulą J. Budrį 
sveikino Brazilijos Generalinis 
Konsulas — ministras Dora 
Alencar de Vasconcellos- Nors 
ji sveikino visos Draugijos (73- 
jų narių) vardu, kai kurie Gen- 
Konsulai dar sveikino ir asme
niškai.

“The New York Times” .šiais 
metais parašė ypatingai reikš
mingą redakcinį straipsnį, ku
ris įdėtas J.A. Valstybių ir Eu
ropos laidose, o New Yorke, 
dėl streiko, perskaitytas du 
kartus per N.Y. Times’o radio 
stotį.

■—o—
Netoli New Yorko, poilsio 

namuose gyvenantis Vasario 16 
Akto signataras prof. J. Kamins
kas, vas. 16 d. susilaukė daug 
lankytojų ir sveikinimų. Iš 
New Yorko signatarą pasvei
kinti buvo atvykę Vytautas Sta
šinskas ir Anicetas Simutis, 
kurie gen. konsulo Jono Bud
rio ir savo vardu įteikė jam 
gėlių.

Taipgi signatarą asmeniškai 
sveikino New Yorko “šviesos” 
Sambūris, kurio vardu gėles į- 
teikė inž. J. Valaitis ir Giedrė 
Zauniūtė. Tą dieną jį aplankė 
ir Dr. V. Paprockas, kuris rū
pinasi signataro sveikatos rei
kalais, ir Vytautas Augustinas, 
kaimynas iš profesoriaus kil
mės vietos, ir visa eilė kitų.

—o—
Vasario 15 d. New Yorko 

Svetimų Valstybių Konsulų 
Draugijos susirinkime ir prieš
piečiuose Hotel Plaza dalyvavo 
kaip tos Draugijos svečiai, ke
letas New Yorko valdybos ir 
miesto pareigūnų.

Šis susirinkimas buvo skir
tas supažindinimui svetimų val
stybių konsulų su 1964-65 me
tais New Yorke ruošiama Pa
sauline Paroda ir kas iki šiol 

$6,479. Lietuviams šelpti Vo
kietijoj išleista $2,758; Lietu
voj — $1,277, Italijoj — 1,045, 
Lenkijoj — $348 (neskaitant 
suaukotų rūbų).

Šiais metais V. Vokietijos 
tremtinius Balfas šelpia pini
gais, vaistais, knygomis tiesiog 
iš Centro Brooklyne. Pinigų į- 
Centrą prisiunčia Balfo veikė
jai ir rėmėjai iš visos Ameri
kos, o rūbų suveža-suneša New 
Yorko, New Jersey ir apylin
kių geradariai tautiečiai-
Balfo šelpiamųjų prasitarimai:

“Dukters, grįžus mums iš 
Tolimųjų Rytų, neprirašė Lie
tuvoj, nes ji prieš išvežimą bu
vo mokytoja.”

“Dėl tėvelių (kurie krito nuo 
ruso kulkos) mums našlaitėms 
netenka raudonuoti.”

“Kalėdų nei Naujų Metų (Si
bire) mes nešventėme, nes ne
buvo kaip. Rusai šventė: jie pa
sigėrė iki sąmonės netekimo 
ir tai skaitėsi atšvęsta”.

“Mergaitę (Sibire) pakrikšti- 
nom. Krikšto tėvas buvo rusas, 
o krikštamočių tik iš vardo į- 
rašėm- Gal nepyks sužinojusi, 
bet ir dabar nežinom, ar tai bu
vo gerai padaryta. Krikštijom 
cerkvėj, kitų maldos namų čia 
nėra, o ir ta cerkvė nuo kitų 
namų nesiskiria.”

“Mes neturim jokių giminių 
Amerikoje. Artimiausia mums 
giminė, lyg tėvas ir motina, gy
vena Brooklyne, jo vardas — 
Balfas”.

Kun. L. Jankus

tuo reikalu .padaryta- Tuo tiks
lu buvo pademonstruotas at
liktų ir planuojamų darbų fil
mas, o specialus svečias p. Ro
bert Mozės, Pasaulinės Parodos 
B-vės prez;dentas, papasakojo 
apie planfl^ ragindamas visas 
šalis parodoje dalyvauti, nes, 
anot jo, šf būsianti vidutinių įr 
mažųjų valstybių paroda. Di
džiosios valstybės nedominuo
siančios.

Iš pasikalbėjimų su mažųjų 
valstybių konsulais, susidarė į- 
spūdis, kad dėl nepakeliamai 
aukštų išlaidų, gerokas skaičius 
mažųjų valstybių parodoje ne
dalyvaus.

Lietuvos Generalinį Konsulą 
atstovavo vicekonsulas Ani
cetas Simutis. LGK

Seniau ir dabar
Ką dirbantysis Gali Įsigyti?

Jei pažvelgsime į 1937 m. 
Lietuvos Statistikos Metrašti, 
tai paaiškės, kad tais metais 
Kaune dirbusių maisto, teksti
lės, medžio apdirbimo ii’ meta
lo pramonėje vidutinis 8 darbo 
valandų uždarbis buvo 5 su 
puse lito. Anuomet pirmos rū
šies sviesto kilogramas kaštavo 
3 litus ar kiek daugiau. Taigi, 
kaunietis darbininkas už vie
nos dienos darbą galėjo įsi
gyti pusantro kg. sviesto. Tiesa, 
provincijos vietose darbininkų 
atlyginimai buvo žemesni (vie
nos dienos atlyginimas siek
davo 3 litus 70ct.), tačiau pro
vincijoje ir kainos buvo že
mesnės. O jei dabar pažvelgsi
me į padėtį pavergtoje Lietu
voje, pasirodys, kad vidutinį at
lyginimą skaitant po 60 rublių, 
vienos dienos darbininko at
lyginimas sieks apie pustrečio 
rublio. Sviesto kg. kaina siekia 
3 su puse rb- ir net daugiau- 
Tad už vienos dienos uždarbį 
darbininkas tesugebės įsigyti 
vos apie 600 gramų. Tai dau
giau kaip dvigubai mažiau, jei 
palyginti padėtį buvusią laisvės 
laikais.

O dabar pasižiūrėkime ir ki
tų kainų. Pvz., laisvoj Lietuvoj 
vidutinė vilnonė eilutė (kostiu
mas) 1937 m. kaštuodavo apie 
100 litų, o provincijoje kiek 
mažiau. Taigi. Kaune gyvenąs

Kristaus Kančia (Bellini — detalė)

BENT 60 PROCENTŲ LIETUVOS GYVENTOJU 
VENGIA PAREIKŠTI NUOMONĘ

Iš atvykstančių iš Lietuvos 
gaunama žinių apie pastarojo 
meto gyvenimą Lietuvoje.

Ar darbininkui pakanka pra
gyventi iš jo uždarbio? Ne —at
sakė tik praėjusių metų gruo
džio mėn. atvykęs į Fed. Vo
kietiją — Lietuvos darbinin
kas, gaunąs per mėn. 50-70 rb., 
atsižvelgiant į maisto produk
tų ir aprangos brangumą, ne
gali tinkamai aprūpinti šeimos. 
Darbo turi imtis ir žmona, 
nors ir turinti mažų vaikų. Šie, 
motinai dirbant, paliekami lop
šeliuose, kur jų esama. Susida
rąs įspūdis, kad sovietinė san
tvarka suinteresuota sudaryti 
tokias sąlygas, kad ir moterys 
būtų verčiamos dirbti- Panaši 
ir tarnautojų padėtis- Tad mo
kamas žemas atlyginimas žmo
nes verčia prasimanyti papildo
mų pajamų. Dažni atvejai —■ 
išeikvojimai bei medžiagų pa
sisavinimai iš įmonių.

Apsunkinamas gyventoju 
veržimasis į miestus — tai ki
tas, atvykusiųjų pasakojimu, 
būdingas šiandieninės buities, 
bruožas Lietuvoje. Kai jauni
mas kolchozuose stebi sunkiai 
vargstančius tėvus, tai jis de
da pastangas apsigyventi mies
tuose. Tačiau administracija į- 
vairiais patvarkymais trukdo 
kurtis miestuose, juos verčia i- 
siregistruoti. O registruojami 
tik tie, kurie susiranda gyveni
mo plotą. Statoma sąlyga, kad 
iš provincijos atvykęs susirastų 
gyvenvietę, nemažesnę kaip 13 
kv. mtr. grindų ploto. Atsižvel
giant į butų stoką, tai nėra 
lengva. O kol žmogus neprire
gistruotas, tol jis negali gauti 
darbo: Tokie reikalavimai ne
statomi, kai tame pačiame mies
te norima persikelti iš vieno 
buto į kitą. Tuo atveju reika
laujama, kad jie susirastų bu
tą ar kambarį, kiekvienam šei
mos nariui po 9 kv. mtr. grin
dų ploto.

Darbo jėga kolchozuose ma
žėja — štai kas įvyksta, kai jau
nimas susiranda būdų negy
venti kaime. Imtasi priemonių 
per komjaunimą dalį jaunimo 
nukreipti į kaimą. Patvarky- 

darbininkas, per mėn. uždirb
damas ligi 130-140 litų, galė
davo įsigyti eilutę ir dar jam 
pinigų likdavo. O kokia padė
tis šių dienų Lietuvoje? Dabar 
tokia eilutė kaštuoja apie 150 
rb, kitaip tariant, jei darbinin
kas uždirba 60 rb., tai jam 
tenka laukti 3 mėnesius, kad 
įsigyti vilnonę eilutę. Tai tris 
kart daugiau, kaip laisvės me
tais gyvenusiam lietuviui dar
bininkui. E. 

mais jaunimas, baigęs viduri
nes mokyklas, įpareigojamas 
kolchozuose bei įmonėse atlik
ti bent dviejų metų vadinamą 
gamybinę praktiką- Tačiau, kol
chozų atveju, ir šios priemonės 
pasirodė nepakankamos- Dėl to 
kas vasarą dar praktikuojamos 
vadinamos talkos kolchozuose 
bei sovchozuose. Į jas siunčia
mi studentai, moksleiviai, įmo
nių darbininkai. Kolchozai tal
kininkams už darbą nieko ne
moka. Tačiau studentai ir moks
leiviai talkinimo metu gauna 
neblogą maistą. Į talką pasiųs
tieji darbininkai bei Įmonių 
tarnautojai iš kolchozų ar sov- 
chozų atlyginimo negauna. At
lyginimą jiems sumoka tos į- 
monės ar įstaigos, kuriose jie 
dirba.

Lietuvos gyventojai įžiūri ir 
reiškinių, kur Vakarai aiškiai 
pirmauja. Pvz., kad ir pensijų 
klausimas. Vokietijoje pensi
ninkui mirus, jo žmonai mo
kama vyro pensijos dalis. Tuo 
tarpu Lietuvoje ir Sovietų Są
jungoje mirus pensininkui, jo 
žmona pensijos negauna. Vai
kai įpareigojami išlaikyti moti
ną. O jei mirusio pensininko 
žmona vaikų neturi, tai ji ap
gyvendinama senelių namuose 
ar, atskirais atvejais, jai mo
kama nedidelė “senatvės” pen
sija.

Kokie pastarojo meto trūku
mai Lietuvoje? Neseniai atvy
kę pasakojo, kad pastaruoju 
metu pradėję trūkti rūkalų, 
ypač cigarečių, žinybos aiškino: 
esanti kalta . . . Albanija, nes 
ji buvusi svarbiu tiekėju Sovie
tų Sąjungai. Tiekimai sutrikę, 
tad ir pasireiškęs rūkalų trūku
mas- Jei Lietuvoje maisto pa
gausėjimas buvo jaučiamas 
1959-60 metais, tai pastaruoju 
metu jo pasirinkimas parduo
tuvėse jau gerokai sumažėjo. O 
Kubos krizės metu Vilniuje pir
miausiai pradėjo reikštis duo
nos stoka, ji buvo pardavinė
jama normuotai. Nuo maždaug 
1960 m. Lietuvoje pradėjo dar 
reikštis ir skutimosi peiliukų 
trūkumas. Kai dėl to pasiskun
dę Vilniaus universiteto stu
dentai, jiems buvo atsakyta — 
čia kalta Švedija . . . Girdi, ji 
nutraukusi plieno tiekimus so
vietams, tai ir pasireiškęs trū
kumas.

Ar išvežimu pasitaiko? Ne— 
pasakojo atvykusieji —- išsky
rus jaunimo įpareigojimus į- 
vairiems darbams už Lietuvos 
ribų, be' to, išvežami nubaus
tieji daugiau kaip 3 metams 
laisvės atėmimo. Nubaustieji 
kalinimu ligi 3 metų, bausmes 
atlieka Lietuvos kalėjimuose 
arba darbo stovyklose.

Pagaliau, dar įdomi smulki 
mena — po buvusių išgyveni- 
mų, šiandien žymi Lietuvos gy
ventojų dalis, bent iki 60%, 
vengia galvoti politiniais klau
simais bei pareikšti savo nuo
monę. Elta

Iš pasikalbėjimų su atvyks
tančiais

Iš Lietuvos gaunamų priva
čių laiškų, matyti, kad persikė
limo į Vakarus formalumai kai 
kuriais atvejais trunka net 3 
ar 4 metus. Pvz. tėvai jau 1941 
m- buvo repatrijavę iš Lietu
vos į Vak. Vokietiją, kur ir da
bar tebegyvena, o duktė su vai
kais nei per 4 metus neišgavo 
leidimo persikelti pas tėvus, 
nepaisant, kad formalumams 
sutvarkyti daug pastangų darė 
Vokietijos Raud. Kryžius. Bū
na atsitikimų, kad sovietinės į- 
staigos Lietuvoje bando įtikin
ti prašytojus, girdi, jie esą Lie
tuvoje gimę, augę, kalbą namie 
lietuviškai ir galį sau “pasiturin
čią ateitį” susidaryti ir krašte 
likdami, nepersikeldami į Vak. 
Vokietiją. Ten, anot jų, naujai 
atvykusioms ne rojus. Duoda 
jiems ir pasiskaityti ir laiškus 
tokių “apsivylusių Vakarais”. 
Tačiau, kas gali sutvarkyti for
malumus, visvien išvyksta- E.

IŠ LIETUVIŲ FONDUI pa
sižadėjusių įnešti po tūkstan
tį dolerių įnašų, šiomis dieno
mis įmokėjo: Lietuvių Vetera
nų S-gos “Ramovė” Omahos 
skyrius $100; LB Los Angeles, 
California, apylinkė $200; LB 
Cicero, III., apylinkė $200; LB 
Marquette Park, Chicago, Ill., 
apylinkė $250.

ARKIVYSKUPAS SLIPYI, 
Ukrainiečių unitų metropolitas, 
Lvovo arkivyskupas, š.m. Vasario 
9 pasiekė Romą. Sovietai išlaikė 
jį 18 metų įvairiose Sibiro kon
centracijų stovyklose. Spėliojama, 
kad raudonieji sugražins laisvę 
bent keliems kitiems aukštiems 
Kat. Bažnyčios dignitarams.

2
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KAS NAUJO LIETUVIŠKOJE
CHICAGO JE

Ne tik didžiausias lietuvių 
miestas laisvame pasaulyje yra 
Chicaga, bet ir Įvairiaspalvė 
veikla prašoka bet kur esan
čias kitas lietuvių kolonijas. 
Tačiau neteko girdėti, kad Chi
caga pavydėtų kitoms vieto
vėms. Priešingai, sveikas visuo
meniškumas sako, kad veiklą 
reikia paskirstyti įvairiose vie
tovėse, o, svarbiausia, kad ben- 
drinės* lietuvių organizacijos 
veiktų pasidalintose darbo sri
tyse: VLIKas ir ALTas Lietu
vos laisvinimo kovoje, BALF- 
as šalpoje. Liet. Bendruomenė 
kultūrinėje veikloje. Klausimas 
yra gyvas, kad Chicagos lietu
viu naujienos būtų žinomos 

^visiems lietuviams. Tad sutarę 
korespondentai — senųjų, jau
nųjų ir naujų ateivių — pra
deda dalintis Chicagos lietuvių 
išgyvenimais.

Vasario 16 — laisvės ir vie
nybės simbolis
Nėra kito tokio iškilmingo 

mėnesio, kaip vasaris: Dėl to, 
kad Lietuvos Taryba 1918 m. 
vasario 16 d. Vilniuje paskelbė 
pasauliui, kad Lietuva yra lais
va ir nepriklausoma valstybė. 
Tad šiemet švenčiame 45 me
tų sukaktį.

Chicagos lietuviai centrinį 
minėjimą turėjo š. m. vasario 
17 d. Marijos aukšt. mokyklos 
salėje. Chicagos ALTas sukvie
tė gausią visuomenę, suorgani
zavo gerą programą. Jo pirmi
ninkas teisėjas A. Wells vado
vavo, dalyvaujant Don Varno ir 
Dariaus - Girėno postams bei 
jaunimo organizacijų vėliavom. 
Jaunimą sukvietė ALRKFede- 
racijos atstovas ALTe jaunasis 
akademikas Vladas šoliūnas.

Pasisakymai kėlė ryžtą, kaip 
anuomet savanoriai, kariai, 
partizanai iškovojo ir gynė lais
vę. Gen. konsulas dr. P. Dauž- 
vardis dėstė kovos, aukos ir 
sutartino darbo reikalingumą, 
kad laimėti Lietuvai laisvę. Pa
grindinis kalbėtojas senatorius 
P. H. Douglas pabrėžė bolše
vikų norus pagrobti Lietuvą ir 
kitas tautas, JAV vyriausybės 
nusistatymą nepripažinti bolše
vikų okupacijos Lietuvoje ir 
kėlė reikalą Baltijos pajūrio ir 
Vidurio Europos tautoms suda
ryti federaciją, kad atsvėrus di
džiųjų valstybių jėgą. Pastebi
me, kad ir prof. K. Pakštas 
yra buvęs mažesnių valstybių 
federacijos skelbėjas. Kongres- 
manas W. T. Murphy nurodė 
gerus ryšius su lietuviais ir 
kvietė kovoti už Lietuvos lais
vę. Chicagos burmistras R. 
Daley pabrėžė, kad geras lietu
vis yra geras chicagietis ir ge
ras kovotojas už tautos lais
vę. Vysk. V. Brizgys perdavė 
įdomias nuotaikas iš Lietuvos, 
iškėlė, ko laukia pavergtieji 
mūsų broliai iš mūsų — ko
vos už laisvę visomis priemo
nėmis ir vieningos veiklos.

A. Kirvaitytės kanklininkės, 
sol. J. Vaznelis, Dainavos an
samblis išpildė meno progra
mą. Gerai suorganizuotas minė
jimas sutraukė daug publikos, 
kuri netilpo į salę. Aukų su
rinkta daugiau, negu pastarai
siais metais. Aukojo mokslei
viai, jaunimas, vyresnieji. Ir 
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Chicagos ateitininkai sendrau
giai paaukojo daugiau, negu 
bet kada — virš 1,200 dole
rių. Vidiniai pasitvarkęs ALT
as tapo stipresnis ar dar dau
giau pasitikėjimo įgijęs.

Jaunimo ryžtas Lietuvai
Akademinis jaunimas Nepri

klausomybės šventę turėjo š. 
m. vasario 10 d. Jaunimo Cen
tro salėje. Studentų Sąjungos 
skyr. pirm. V. Litvinas apjungė 
visas studentų organizacijas. 
Kalbėtojai: kan. V. Zakaraus
kas, senatorius P. H. Douglas, 
kons. P. Daužvardis, A. Kaulė- 
nas ir kt. Meno programoje: 
sol. N. Linkevičiūtė ir Jauni
mo Centro šokių ansamblis. 
Reikia sveikinti jaunimą, kad 
aktyviai jungiasi į Lietuvos va
davimą ir pageidauti, kad gau
siau dalyvautų jų pačių suruoš
tame minėjime.

Lietuvos vyčių jubiliejus
Lietuvos Vyčiai minėjo auk

sinį jubiliejų Martinique salė
je š. m. vasario 10 d. Po pri
ėmimo inž. A. ir M. Rudžių 
rezidencijoje, įvyko banketas, 
sutraukęs gausiai publikos. Kal
bėtojai: vysk. V. Brizgys, inž. 
A. Rudis, kons. P. Daužvardis, 
burmistras R. Daley, kun. A. 
Zakarauskas ir kt. Pagrindines 
mintis dėstė kun. J. Jutkevi- 
čius iš Athol, Mass., išryškinda
mas meilę lietuviams ir kovą 
už laisvą Lietuvą. Liet. Vyčiai 
ir jų organizuotumas laisvini
mo kovoje yra jaučiamas viso
je Amerikoje.

Ko nereikia daryti 1964 
metais

Vasario mėnuo ir 16-toji yra 
visų lietuvių vieningos laisvi
nimo kovos metas, kuris sutel
kia žmones, lėšas ir ryžtą tė
vų žemei išvaduoti. Tad gru
pės. pasitraukusios iš VLIKo 
(tautininkai ir frontininkai) ne
gerai daro, kviesdamos Vasario 
16 proga aukoti savo fondams, 
kurie turi maža ką bendro su 
laisvinimo kova. Nereikėjo Cbi- 
cagoje ALVUDUI vaikus ir tė
vus kviesti į š. m. vasario 17 
d. savo minėjimą, o surinktas 
lėšas pasilikti savo kasoje. Ne
tiko ir tėvams marijonams su 
bendradarbiais ruošti š. m. va
sario 17 d. šventes ir vaišes 
Bridgeporte ir Ciceroje. Nege
rai daro ir JAV Liet. Bendruo
menė, paskelbusi lėšų rinkimą 
savo reikalams net ir vasario 
mėnesį, nes tai yra trukdymas 
laisvinimo darbų.

Svarstydami reikalus, chica- 
giškiai nustato teisingą spren
dimą, kad institucijos ir orga
nizacijos gali rinkti pinigus sa
vo reikalams, bet ne vasario 
mėn., o bet kuriam kitam mė
nesy, kuriam kitam sekmadie
ny. Aukos surinktos Vasario 16 
proga, turi eiti tik Lietuvos 
laisvinimui: Amerikoje ALTui, 
o iš kitų valstybių VLIKui ar
ba Tautos Fondui. Chicagos 
Lietuvių Tarybos suorganizuo
tame minėjime š. m. vasario 17 
d. yra priimta reikšminga re
zoliucija, kurioje sakoma: “Ne
pavarkime ligi šiol vieningai 
talkinę Lietuvos laisvinimo dar
be, neišsiskirkime ir nesiblaš- 
kykime, ir toliau tesėkime kas 

darbu, kas pinigu. Mūsų tau
tos laisvė yra pats brangiau
sias turtas .. .”.

J-tis, P-nė, D-čius

Blogio ir gėrio kova
Vos tik pasaulis 
Buvo įkurtas, 
Rodės užburtas-

Oras įšilo,
Dygo žolelės, 
Augo gėlelės.
Blogis ir gėris
Tad atsiranda, 
Šarvus sau randa.

Kai tos galybės
Tad susiriejo, 
Kas prasidėjo?
Kainas pirmasis
Karą pradėjo, 
Brolį nudėjo.
Erodai gimė,
Neronai augo
Iš tojo raugo.
Ir anarkistai
Išsiperėjo, 
Bėdos gausėjo.

Blogis į Maskvą 
Kai atrungavo, 
Darbą ten gavo-

Su bolševikais
Jis susidėjo, 
Nepralaimėjo.
Kipšas veiksmingas, 
Kremliuj tupėjo, 
Blogis didėjo.
Leninas nyksta, 
Stalinas stimpa, 
Berija dingsta.
Nikis iškilo, 
Tebeina žudynės, 
Liaudies kankynės.
Atomų dūmais
Nuodija orą, 
Didin pavojų.
Pragarą kuria,
Žmonės ten žudo, 
Veisia vien brudą
Išperų jųjų 
Tiek prisidaro, 
Gal eis prie karo.
Reiks jiems pranykti,
Dings tad tas blogis, 
Kraujo prisprogęs.

Žaibas

Sukaktuvinis 
koncertas

MUZ. BRONIS NEKRAŠAS

MIAMI, FLORIDA. Du me
tai atgal pas mus apsigyveno 
muzikas Bronis Nekrašas, kurs 
dažnai dainuoja įvairių organi
zacijų parengimuose. Neseniai 
jis pradėjo vadovauti naujai į- 
steigtam vyrų kvartetui.

Šiemet sueina 50 metų Br. 
Nekrašo muzikinės darbuotės 
sukaktis. Paminėti sukaktį, 
kvartetas rengia koncertą, ku
ris įvyks kovo 31 d. Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubo svetai
nėje, 3655 N.W. 34 Str. Pra
džia 4 vai. P.M. Žymią progra
mos dalį išpildys pats sukak
tuvininkas ir bus pasiruošęs 
padainuoti naujų dainelių.

Dainavimo ir piano meną 
B. Nekrašas studijavo Italijoj, 
dainavimo teoriją pas kompo
zitorių Stasį Šimkų ir kitur. Jis 
yra American Guild of Orga
nists narys.

Po programos bus vakarienė, 
svečiai bus šauniai pavaišinti.

P.B.

NORI ATGAIVINTI TAURAGĖS 
KONVENCIJOS DVASIU

“Tauragės konvencijos” šmėk
la vėl slenka per Europą. Ry
tuose ir vakaruose yra sluogs 
nių, kurie norėtų tos konven
cijos dvasią vėl atgaivinti.

Kai 1813 m. sausio mėn. 
Prancūzijos imperatorius Na
poleonas gavo žinią, kad 1812 
m. gruodžio 30 d. Lietuvos pa
sienyje, Pažerūnų malūne tarp 
Rusijos ir Prūsijos generolų 
buvo pasirašyta vadinamoji 
“Tauragės konvencija”, Napo
leono saulė jau buvo besilei
džianti. Jo didžiosios armijos 
kairiojo sparno pajėgos, išsi- 
dėsčiusios Klaipėdos krašte, 
ypač tarp Tilžės ir Klaipėdos, 
atsimetė nuo Napoleono. “Tau
ragės konvenciją” pasirašė už 
Prūsiją grafas Yorck von War- 
tenburg. Prūsų armija buvo iš 
likusi labiausiai nepaliesta nuo
stolių. Tad “Tauragės konven
cija” Napoleonui buvo stiprus 
smūgis.

Bet ii- Prūsija tąja konven
cija perdaug negalėjo džiaug 
tis. Tad, kai' 1944-45 metais Va
karų sąjungininkai įsileido so
vietines armijas giliai- į Vidu
rio Europą, tai ir anuometinė 
Prūsijos-Rusijos sutartis įgali 
no Rusiją “braidžioti po Prūsi
jos javus”, kaip išsitarė vienas 
istorikas. Tiesa, Vokietijos vals
tybėlės su Prūsija priešakyje iš 
Napoleono režimo pamažu išsi
vadavo, bet dar daug kraujo 
buvo pralieta, kol įsiviešpatavo 
taika.

Yorcko pasirašytoji “Taura
gės konvencija” numatė “drau
giškumą” tarp Rusijos ir Prū
sijos, kurio tikrovėje niekad 
nebuvo. Kancleris Bismarckas 
tiesa, žymiai vėliau, stengėsi 
Berlyne įgyvendinti tokią po
litiką, kuri būtų atgaivinusi 
santarvę tarp Petrapilio ir Ber
lyno. Bet prie to nepriėjo. Pir
mojo didžiojo karo metu Rusi 
ja atsidūrė Vakarų alijantų 
sambūryje. “Tauragės konven
ciją” atgaivinti nepavyko. O

------------ ---------------------------------------------------------------

PIRMASIS ALYVOS ŠALTINIS
J. A. VALSTYBĖSE

Alyva buvo užtikta JAV-ėse 
pirmą kartą 1859 m. rugpiūčio 
mėn. Oil Creek vietovėje, neto
li mažo miestelio, Titusville, 
Pensylvanijos valstybėje. Prieš 
jos atradimą įvyko visa eilė į- 
vykių.

1810 m. vidury George H. Bis
sell, New Yorko advokatas, nu
vyko į Dartmouth Kolegiją, 
New Hempshire valstybėje, kur 
jis baigė savo studijas, aplan
kyt dviejų profesorių. Jie jam 
parodė mažą kiekį žibalo, ku
ris buvo nugriebtas nuo ūpokš- 
čio paviršiaus jo tėvo žemėje, 
netoli Titusville.

Ištyrinėję žibalą profesoriai 
nutarė, kad jis galėtų būti nau
dojamas alyvos lempoms. Jų 
nuomonė paskatino Bissell’į su
organizuoti firmą, kuri gręžtu
vais ieškotų alyvos- Tai buvo 
pirma JAV-ių komercinė aly
vos firma.

Sekantis naujosios firmos 
žingsnis buvo pradėti gręžimo 
darbą Bissell’io žemėje. Bu
vęs traukinių konduktorius Ed
win Drake, įdomavęsis alyvos 
atradimu, buvo pasamdytas 
prižiūrėti gręžimo darbą. Sa
vo darbininkais jis pasirinko 
kalvį ir jo du sūnus — visus 
tris turinčius patyrimo druskos 
šaltinių gręžime.

1819 m. balandžio mėn- dar
bininkai pradėjo gręžti kietą 
uolą netoli Oil Creek. Vėliau ši 
vietovė buvo apsemta, kai buvo 
prieita prie požeminio vandens 
šaltinio. Kad daugiau potvynių 
neįvyktų Drake nusprendė pra
vesti per išgręžtą skylę didelį 
sunkios geležies vamzdį. Tai da
rydamas Drake pradėjo meto
dą, kuris ir šo šiai dienai yra 
vartojamas.

Keli mėnesiai sunkaus dar
bo nedavė jokių vaisių. Kaimie
čiai visą šį projektą pavadino 

bolševikinė revoliucija viską su
jaukė.

Bet štai po antrojo didžio
jo karo vėl susidarė palanki 
padėtis “Tauragės konvenci
jai” atgaivinti. Sovietai įsitvir
tino Vidurio Vokietijoje ir da
lyje Berlyno, sukūrė sau pa
lankų komunistinį režimą ir 
vykdo Maskvos Berlyno “drau
giškumą” per prievartą. Kai da
bar suėjo 150 metų nuo “Tau
ragės konvencijos” sudarymo, 
komunistai stengiasi tenykščius 
vokiečius įtikinti, girdi, tik 
draugiškumas su Maskva Vo
kietijai lemiąs laimingus lai
kus. Tai, žinoma, yra tikras me
las. Vargiai vokiečiai nuo kitų 
savo kaimynų yra tiek nuken
tėję, kiek nuo rusų ir sovietų.

Deja, ir Vakaruose pastebi
mos pastangos atgaivinti “Tau
ragės konvencijos" dvasią. Tie
sa, tai ne gausūs sluogsniai, ta 
čiau jie gana aktyvūs. Čia tu
rime galvoje ne tik vokiečių 
sluogsnius, bet ir tam tikros 
prancūzų, anglų ir kitos gru
pes. Tai vadinami “Europos 
neutralistai”, kurie siekia, kaip 
ir lenkų užsienio reikalų mi
nistras Rapackis savo planu, 
“beatominės, demilitarizuotos 
Vid. Europos zonos”, kitaip ta
riant, Europos nuginklavimo, 
tuo tarpu kai Karaliaučiaus ir 
Pabaltijo srityje liktų sovietų 
raketinės bazės ir įgulos, pajė
gios kiekvienu momentu gra/ 
sinti Vakarams. Vakarų Euro
pos valstybininkai vargu pasi
duos tai Maskvos meškerei. Var
gu ir šį kartą pavyks “Taura
gės konvencijos” dvasią atgai
vinti.

Lietuvai toji “Tauragės kon
vencijos” dvasia ir jos vėlesnė 
atžala buvo itin nelaiminga. 
Juk Hitleris su Stalinu kaip tik 
tos konvencijos ženkle pirko- 
pardavė nesavus Pabaltijo kraš
tus su visais jų žmonėmis.

Elta

“Drake’s Durnyste”. Ir kai visi 
buvo jau bepradedą prarasti 
viltį, atsirado šaltinis!

Šis pirmasis alyvos šaltinis 
davė tik 8 statines alyvos į die
ną. Nė vienas iš kitų pionieriš
kų šaltinių nebuvo gausus, bet 
jie davė alyvos daugiau, negu 
kas anksčiau matė. Alyvos ieš
kojimas pasklido visur. Po Pen
sylvanijos ji buvo rasta Ken
tucky ir Ohio valstybėse ir vė
liau toliau vakaruose didžiau
siuose alyvos laukuose Oklaho
ma, Texas ir galiausiai Kalifor
nijos valstybėse.

“Drake’s Durnystė” nebuvo 
užmiršta. 1959 m. rugpiūčio 
mėn. valdžios pareigūnai alyvos 
industrininkai ir daugelis kitų 
susirinko Titusville švęsti įvy
kio, kuris įvyko prieš 100 metų. 
Kiekvienais metais tūkstančiai 
turistų aplanko Drake Šaltinio 
Parką ir apžiūri senąjį indą, ku
riuo pirmoji alyva buvo se
miama ir atkeliama į viršų.

American Council

WATERBURY DEMONSTRAVO. Nuotr. J. Valaičio, Waterbury.
J

THE FAIR LABOR STANDARDS ACT 
GUARANTEES A 40-HOUR WEEK ANDTlME AND 
^ONEHALF FOR OVERTIME FOR MILLIONS OF ...

AMERICANS/

trTlHlE BUWX
ON MAY4,1886, IN 
CHICAGO'S HAYMARKET V 
SQUARE EIGHT POLICEMEN......... • • A
WERE KILLED AND SIXTY-EIGHT OTHERS 
WOUNDED BY SHOTS OR BOMBS IN A « 
RIOT PROTESTING THE KILLING 
OF FOUR. WORKERS WHO HAD < 
BEEN STRIKING FOR AN EIGHT- 
HOUR DAY. THIS TRAGEDY W 
CALLED NATIONAL ATTENTION 
TO LABOR'S FIGHT FOR 
BETTER HOURS AND BETTER
WORKING CONDITIONS/ J

WOODROW WILSON IR TAUTŲ LYGA
Kai Woodrow Wilson’ a s 

1912 m- pasidarė 28-tuoju JA
V-ių prezidentu, buvo jaučia
mas “reformų” reikalas. Kai
po Princeton’o Universiteto de
kanas ir prieš tai New Jersey 
valstybės gubernatorius, Wil- 
son’as įsigijo reformų vyro re
putaciją.

Jo pirmieji prezidencijos 
metai dar patvirtino šią repu
taciją. Buvo išleista naujų įsta
tymų serija, liečiančių mokes
čius, įsteigiančių bankų Fede- 
ralinę Rezervų Sistemą, Fede- 
ralinę Prekybos Komisiją, įve
dančių naujus mokesčius, ūki
ninkams kreditus, gryno mais
to potvarkius ir daugelį kitų. 
Tai buvo nuolatinio namų geri
nimo metai.

Wilson’as, užimdamas prezi
dento postą, pasakė: “Būtų li
kimo ironija, jeigu mano Ad
ministracija turėtų reikalo tik 
su užsienio politika”. Tačiau 
vėliau jis vis daugiau ir dau
giau turėjo reikalų su užsienio 
problemomis. Europa pavirto 
karo lauku, kuris pareikalavo 
devynis milijonus gyvybių, ir 
Amerika į tą karą buvo įtrauk
ta. Tačiau Wilson’o “užduo
tis” buvo pradėta po to, kai 
ginklai sustojo veikti ir nuga
lėtojai susitiko Versalyje dary
ti planų ateičiai ir taikai.

Amerikos prezidentas norė
jo taikos pagrįstos jo Keturio
lika Punktų. Jis norėjo “Tau
tų Lygos” pasaulio taikos or
ganizacijos, kuri įgalintų pas
tovią taiką. Jis norėjo taikos 
be nugalėtojų pasaulio be ka
ro. Tačiau Wilson’ui nepasise
kė Paryžiuje. Jis turėjo eiti į 
kompromisą, kad gautų sutiki
mą Tautų Lygos atžvilgiu- Kas 
įvyko Versalyje, buvo ne taika 
ir ne Lyga, kurios jis siekė.

Dar vienas nepasisekimas, 
gal dar rimtesnis, laukė Wilso
n’o namie. Buvo stipriai pasi
sakyta prieš Tautų Lygą ir dau
gumai įtakingų politikų šis 
konceptas atrodė nesuderina
mas su Amerikos tautiniu su
verenitetu. Vienas iš tokių po
litikų buvo daug įtakos turėjęs 

Massachusetts senatorius Hen
ry Cabot Lodge. Jis taip tada 
išsireiškė: “Aš esu gimęs ame
rikiečiu ir tokiu pasilikau visą 
savo gyvenimą. Aš niekad ne
turėjau daugiau kaip vieno pri
klausomumo ir jo dabar nega
liu padalinti”.

Woodrow Wilson’as nebuvo 
iš tų, kurie nuo kovos nusi
gręžtų. 1919 m. liepos mėn. 
10 d. jis nusiuntė taikos sutar
tį JAV-ių Senatui patvirtinti ir 
paprašė aprobavimo JAV-ių 
narystės Tautų Lygoje. Po to 
jis su visa energija metėsi į 
savo paskutinę asmenišką 
kampaniją. Jis keliavo po JA- 
V-es prašydamas žmonių jį pa
laikyti.

Tačiau ilgi metai įtempto 
darbo ir asmeniškas pasiaukoji
mas pasiėmė savo ir jo svei
kata palūžo. Rugsėjo mėn. jis 
sukrito ir grįžęs į Washingto- 
ną jis buvo ligonis su neišsi
pildžiusiom svajonėm. Jis išgu
lėjo lovoje Baltuose Rūmuose 
ilgus mėnesius, beveik visai 
vienišas. Senatas jo pastangas 
galutinai sutriuškino, atmesda
mas ir taikos sutartį ir Ameri
kos narystę Tautų Lygoje.

Prezidentas Wilson’as mirė 
1924 m- vasario mėn. 3 d., 
atrodomai nugalėtas ir nepasi- 
keitusiame pasaulyje. Tačiau 
pasaulis keičiasi, nors ir labai 
pamažu- Daugiau kaip 10 0 
kraštų dabar priklauso Jungti
nėms Tautoms, dirba jų komi
tetuose ir persiima jų siekiais.

Taigi po ilgų konfliktų ir 
agonijos metų pasaulis nega
lėjo rasti kito sprendimo, kaip 
Woodrow Wilson’o pasiūlyto 
prieš generaciją. Šiame fakte 
yra jaučiama jo didybės apim
tis.

American Council

Ne taip baisiai

Motina klausia vaiką, kuris 
nenori migti:

— Gal nori, kad aš tau pa
dainuočiau?

— Dar pamėgink geruoju įti
kinti, — atsiliepia tėvas.
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VASARIO 16-toji - TAUTINIO RYŽTO DIENA
Džiaugiuos pasiekęs žavingą 

Kaliforniją bendrai, o Los An
geles ypatingai. Garbė ir malo
numas būti jūsų tarpe. Aš giliai 
dėkingas Los Angeles ALT sky
riui už malonų kvietimą jus ap
lankyti.

Man ypač malonu čia būti 
Vasario 16-tos proga, nes tą 
dieną, prieš 45 metus, Lietuvos 
Taryba paskelbė Lietuvos Nep
riklausomybę. Nuo tada Vasa
rio 16-tąją “vardan tos Lietu
vos”, vienybė žydi visų lietuvių 
patriotų širdyse, visur pasauly
je. Šiandien šventė ir laisvo ir 
pavergto lietuvio sieloj. Šian
dien mes vienos minties ir vie
no ryžto. Skausmas dėl Lietu
vos nelaimės neturi to ryžto 
silpninti, bet, priešingai, jį 
dar labiau sustiprinti.

Jauna, entuziazmu alsuojanti 
kolonija

Man džiugu būti jūsų tarpe 
dėl visos eilės kitų priežasčių. 
Jūs jauniausia lietuvių koloni
ja išeivijoj, šiame krašte. Pe
reitą vasarą lankiausi mūsų iš
eivijos šiame krašte lopšyje, jos 
pirmojoj sostinėj, Senadoryje ir 
Wyoming slėnyj, Pennsylvani- 
jos valstybėje. Aplankiau kai 
kur ne tik gyvuosius, bet ir mi
rusius tautiečius. Liūdna buvo 
stebėti, kad mirusiųjų skaičius 
ten žymiai viršija gyvuosius. O 
pas gyvuosius, bendrai paėmus, 
trūksta paišventimo ir entuzi
azmo senųjų dienų. Man džiu
gu, kad čia atvirkščiai- Gyvieji 
čia skaitlingesni ir entuziazmas 
jaunas. Čia dvelkia gyvybe, ne 
kapais. Jūsų garsas aidi Kapito- 
liuje Washingtone, spaudoje, vi
sur lietuviškame, o kai kur ir 
nelietuviškame pasaulyje.

Kai mažas buvau, lietuvių čia 
nebuvo. Prieš 55 metus jų pri- 
skaityta vos apie 20. Gi šian
dien jie išaugo į impozantišką 
skaičių. Tat, jūs ne nykti, bet 
augti ir skaičiais ir veikla pa
šaukti.

Nusipelnę veikėjai
Kada Šv. Kazimieras savame 

mieste, Vilniuje, šiuo metu ne
turi savo vardo bažnyčios, jūs 
prie Tyliojo Vandenyno jo 
garbę ir vardą skelbiate. Gaila, 
kad jūsų parapijos įsteigėjo, 
kan. J. Maciejausko, po žemių 
ilsis krūtinė- Bent, iš aukšty
bių tas didelis švėkšnietis gali 
gėrėtis, kad jo įpėdinis, kun. 
J.A. Kučingis, irgi švėkšnietis, 
tęsia ir plečia tai, ką darė 
“ans vyrs pasišventimo.” Man 
malonu, kad prie čionykštės 
lietuvių parapijos prisiglaudė 
mano senas pažįstamas iš Ma
rijampolės, kan- A. Steponaitis. 
Jis didelių nuopelnų Lietuvai 
turi. Jis, galima sakyti, buvo 
vienas pirmųjų diplomatijos ir 
šalpos darbuotojų Šveicarijoj 
tuo netu, kada Lietuva kėlėsi. 
Tada jo daug ten Lietuvai nu
veikta. Džiugu, kad jis dėl Lie
tuvos, kiek sveikata leidžia, 
tebekruta ir prie Tyliojo Van
denyno.

Losangeliečiai ypatingai ga
li didžiuotis turėję savo tarpe 
Lietuvos Nepriklausomybės Sig- 

- natarą, prof. M. Biržiškos asme
nyje. Jis buvo didelių nuopel
nų Lietuvai žmogus. Jis dirbo 
kovojo, rašė, auklėjo ir kitas 
atsakingas. pareigas ėjo. Jis vi
są gyvenimą, iki mirties, sielo
josi dėl Lietuvos.' Jis rado lai
ko eilę metų kas mėnesį ir ma
ne laišku aplankyti- Jis ne tik 
pokarinis iš Lietuvos tremtinys, 
jis ir garbingasis tremtinys iš 
Vilniaus, Pilsudskio laikų. Jei
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(J. Kajecko, Lietuvos Atstovo 
kalba pasakyta Lietuvos Nepri
klausomybės 45 metę sukak
ties proga, Los Angeles, Calif., 
vasario men- 10 d.)

jis nieką kita nebūtų nuveikęs, 
o tik pasirašęs Lietuvos Nepri
klausomybės Paskelbimo Aktą, 
dėl to vieno fakto jis būtų ver
tas mūsų amžinos pagarbos. Pa
vaizduosiu tai palyginimu. Tho
mas Jefferson yra JAV Nepri
klausomybės akto autorius ir 
signataras. Jis buvo Virginijos 
gubernatorius, Kongreso narys, 
ministeris Prancūzijai, Valsty
bės Sekretorius, vicepreziden
tas ir dargi du terminu JAV 
prezidentas. Bet, jo pačio ran
ka parašytame ant kapo užra
še visa tai išleista. Tepasakyta: 
“čia guli Thomas Jefferson, 
Nepriklausomybės Deklaracijos, 
Virginijos Religinės Laisvės 
Statuto Autorius ir tėvas Vir
ginijos universiteto.” Visi kiti 
jo nuopelnai tame epitafe nu
tylėti- Kodėl? Jis paslaptį ati
dengė savo dukteriai: ’’visa, kas 
nėra užrašyta, yra žmonių man 
suteikti dalykai. Užrašyta tik 
tai, ką aš padariau žmonėms”.

Tat, ką Biržiška, kaip Nepri
klausomybės Akto signataras, 
lietuvių tautai padarė yra ly
giai nemirtingas dalykas, kaip 
tolygus Jeffersono Amerikai 
nuopelnas.

Šiandien lygiai pusmetis, be 
dviejų savaičių, po to Didžio
jo Lietuvio mirties, šiandien 
pirma Vasario 16-toji be 
Biržiškos. Aš džiaugiuosi galė
jęs pareikšti jam pagarbą ir jo, 
bei velionės Biržiškienės kars
tus vakar aplankyti. Aš prašy
siu šio minėjimo dalyvius jo 
šviesią atmintį pagerbti atsisto
jimu ir tylos minute.

Norėčiau šia proga prisimin
ti kitą didelį veikėją, Lietuvos 
konsulą Los Angeles; dr. J.J. 
Bielskį. Pirmą kartą apie jo 
veiklą patyriau Pirmo Pasauli
nio karo metu, kai jis atvyko 
vokiečių okupuoton Lietuvon. 
Godžiai sekiau tada laikrašti
nes apie jį žinias. Kelionė tuo 
metu į Lietuvą buvo nepapras
tas ir drąsus žygis. Vėliau jį 
matome įkuriant pirmą Ameri
koj Lietuvos konsulatą ir besi
darbuojant dėl Lietuvos de ju
re pripažinimo. Virš pusės 
šimtmečio jo gyvenimo Ameri
koj neužmušė jame lietuvio. 
Jis paliko, kaip tas “ąžuols drū- 
ts prie Nemunėlio” arba “kaip 
eglė prie šešupėlio, ir vėtroj ir 
žiemoj žaliuot”, dargi Kalifor
nijoj. Ir iš tiesų “ar šviečia 
mums saulė, ar orai aptemę” 
Lietuvoj, ar jis apmokamas ar 
neapmokamas konsulas, dr. 
Bielskis paliko lygiai ištikimas 
Tėvų žemei ir lygiai judrus rū
pestingas ir darbingas, kaip 
jaunystės dienom.

Iš toli ir iš arti pasigėrėti
na ir Lietuvių Dienų leidėjo, re
daktoriaus ii- kolektyvo šauniu 
darbu. Juo labiau man malonu, 
kad su p. . Brazdžioniu kurį 
laiką man teko dirbti kartu po 
Lietuvos Raud. Kryžiaus pasto
ge. Jis, kaip žinote, netik retų 
gabumų poetas bei rašytojas, 
jis veiklus rašytojų tarpe bend
rai ir, kaip šiandien matome, 
ir premijų rašytojams įteikimo 
srityje. To nežiūrint, jis įkūny
tas kuklumas- Toji dorybė A- 
merikoj didžiai gerbiama.
Pažymėtini Lietuvos Bičiuliai

Galėčiau dar visą eilę kitų 
šaunių lietuvių iš jūsų tarpo su
minėti. Deja, laikas neleidžia į 
platesnius laukus leistis. Tepa

stebėsiu, kad jūs galite didžiuo
tis nepriklausomybės kovų ka
riais, buvusiais pogrindžio Lie
tuvoj heroiškais veikėjais. Sei
mų nariais, rašytojais, kultūri
ninkais, kompozitoriais, pir
muoju Ameriką pasiekusiu Si
biro tremtiniu, kino žvaigždėm 
ir kitais tauriais lietuviais. Jūs 
galite didžiuotis turį savo tar
pe JAV konsulą Lietuvai, p. Jay 
G. Walker asmenyje, paskutinį 
JAV ministerį Lietuvai, Dr- 0- 
wen J.C. Norem, kurį turėjau 
garbės pirmas pasitikti ir ofi
cialiai pasveikinti atvykus į 
Lietuvą. Man tikrai malonu, 
kad Dr. Norem su mumis da
lyvaus vėlesniame Lietuvos Ne
priklausomybės sukakties mi
nėjime. Jo Lietuvai meilė ir 
palankumas ilgesnės datos, ne
gu jos pavergimas. Dr. Norem 
gyvas liudijimas Lietuvos 
skriaudos. Jis turi Lietuvai ir 
didelių nuopelnų. Pagaliau, tu
rite savo tarpe didelį Lietuvos 
draugą, kuris du kartu Lietuvo
je lankėsi, apie ją gražiai rašė 
ir nekartą dalyvavo ir kalbėjo 
jūsų Vas. 16 d. minėjimuose. 
Turiu omenyje prof. Malbone 
Graham. Pastarajam, ligos par
blokštam, jūsų ir savo vardu 
reiškiu mūsų nuoširdžiausius 
greito pagijimo linkėjimus.

Anapus šiurpusis Sibiras
Gera čia būti ir kitu sume

timu. Anapus Tyliojo vandeny
no — šiurpusis Sibiras. Tai 
plotas nubarstytas lietuvių 
šventųjų kankinių kaulais- Ten 
ne tik jų palaikai, ten ir jų 
ašarų upeliai ir kančios stotys. 
Ten šiurpiai eilę metų niekuo 
nekalti mūsų tautiečiai buvo 
priversti kentėti ir vargti. Dau
gel ten žuvo sūnų, kaip tų la
pų rudens. Kiti tebekenčia, jūs 
arčiausia jų. Iš ten, kartais, čia 
padvelkia vėjelis su Sibiro 
tremtinio rauda. Ji patvirtina, 
kad

“Likime Lietuvos vaiku 
Neieškok šviesių dienų.”
Tas vėjelis iš anapus žadina 

ryžtą ir pasišventimą dirbti pa
vergto lietuvio išvadavimui. Kil
nesnio uždavinio būti negali, 
kaip siekti savo tautiečius iš
vesti iš namų nevalios. Lietu
vio užduotis — palaikyti lietu
vių tautos išsivadavimo viltį 
gyvą iki jos neabejotino prisi
kėlimo denos.

Kad gerau prisiminti ir su
prasti mūsų dabarties uždavi
nius, aš norėčiau priminti kele
tą faktų-

Lietuva Hitlerio ir Stalino 
sąmokslo auka

Lietuva — auka tarptautinio 
Hitlerio ir Stalino sąmokslo 
Prieš Sovietų smurtą ir agresi
ją pirmieji pakėlė balsą Lietu
vos atstovai. Pirmoji užsieninė 
reakcija buvo JAV pasekreto- 
riaus, Sumner Welles’o Tat, 
Lietuvos byla iš pat pradžios 
buvo perkelta į tarptautinę are
ną. Nuo to laiko dėta pastangų 
demaskuoti Sovietų gramozdiš
ką melą, būtent, kad tariamas 
Lietuvos įjungimas ne lietuvių 
tautos laisvo apsisprendimo, 
bet Kremliaus smurto aktas. 
Šioj nelygioj kovoj lietuviai lais 
varne pasaulyje suvaidino ypa
tingą ir garbingą vaidmenį. Jie 
visur kėlė balsą demaskuoti 
Sovietų agresiją. Ši akcija ap
vainikuota JAV kongreso komi
teto, vadovaujamo Kersteno, 
kuris priėjo šitokios išvados:

“Įrodymai yra daugiau negu 
pilni ir sprendžiantys, kad Esti
ja, Latvija ir Lietuva buvo jė
ga okupuotos ir neteisėtai So
vietų Sąjungos aneksuotos. So
vietų Sąjungos pretenzijos, kad 
jų 1940 m. liepos mėn. pada
ryti rinkimai buvę laisvi ir lais
vos valios .. . yra klaidingos ir 
neturi pagrindo."

Baltijos kraštų aneksija šian
dieną yra ryškiausias Sovietų 
agresijos ir neokolonializmo 
pavyzdys.

Sovietų pastangos išgauti 
laisvojo pasaulio pripažinimą

JUOZAS KAJECKAS, Lietuvos 
atstovas.

paliko bergždžios. Vyraujančios 
laisvojo pasaulio valstybės atsi
sakė sankcijonuoti sovietinę ag
resiją. Sankcijonavimas būtų 
lygu premijos suteikimui teisės 
laužytojui, šitokia laikysena tu
ri didelės politinės ir teisinės 
reikšmės- Tokios laikysenos pa
sėkoje, Lietuvos atstovai ir to
liau gali eiti savo pareigas ir 
ginti Lietuvos teises bei jos in- 
interesus.

Atsisakymas pripažinti Balti
jos kraštų aneksiją atitinka se
niau pripažintam principui, kad 
neteisėti aktai negali turėti tei
sėtų padarinių. Ex injuria jus 
non oritur.

Lietuvos diplomatiniai atsto
vai budi, kad nepripažinimo 
principas nebūtų pažeistas ne
tiesioginiais Sovietų Aktais. So
vietai nekartą tai bandė dary
ti. Prieš tokias Sovietų pastan
gas Lietuvos dipl. atstovų rea
guojama.

Tat, Lietuvos byla tarptauti
niu požiūriu tebėra gyva- Ją gy
vą palaikyti talkininkauja VL- 
IK-as ir ALTAS, Lietuvių Lais
vės Komitetas. Pavergtųjų Tau
tų Seimas, Lietuvių Bendruo
menė įvairiuose pasaulio kraš
tuose ir kitos organizacijos. Jai 
gyvai palaikyti talkininkauja ir 
Los Angeles lietuviai. Paskuti
niuoju metu JT organizacijos 
Lietuvos pavergimo faktas bu
vo eilės delegatų iškeltas, kaip 
Sovietų kolonializmo pavyz
dys. Lietuva toje Organizacijo
je bus pri.'imenama ir ateityje.
Lietuvos teisės i laisvę ir ne

priklausomybę
Po pastarojo karo apie 50 

naujų valstybių gimė nepriklau
somam gyvenimui. Kada tautų 
pavasaris eina Afrikos žemynu, 
kada minime 710 metų sukak
tį nuo Mindaugo karaliumi ap
vainikavimo, neįmanoma, kad 
tauta, kuri savo krūtine atlai
kė kryžiuočių Drang nach Os- 
ten ir turi nuopelnų Europos 
nuo totorių antplūdžio sulaiky
mui, būtų pasmerkta vergovei 
ir mirčiai. Niekas dabar ir ne
abejoja, kad Lietuva, ir bend
rai Pabaltijo valstybės, turi tei
sę į laisvę, į nepriklausomy
bę.

Vasario 16-toji tautinio ryž
to diena. Ryžtas, kaip 1918m. 
buvo ir paliks svarbiausias ele
mentas kovoje už Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymą. Is
toriniai faktoriai, tarptautinė 
konjunktūra, gali palengvinti 
Lietuvos prisikėlimą, bet tauti
nė valia, ryžtas ir darbas tega
li užtikrinti tautos aspiracijas 
realizuoti-

Aš minėjau apie lietuvių or
ganizacijų ir Pavergtų Tautų 
talką kelyje į laisvę. Šia proga 
aš negaliu praeiti tylomis kitą 
nuoširdų ilgų metų talkininką 
— tai JAV. Nekartą Preziden
tas Kennedy yra pavergtas tau
tas kalbose prisiminęs. Kasmet 
senatorių ir kongresmanų apie 
100 kalbų pasakoma ir įregist
ruojama į Kongreso rekordą. 
Kapitoliuje turime svarių ir 
nuoširdžių draugų. Metai iš me
tų Valstybės sekretorius Vas. 
16-tos proga išleidžia atitin
kamą pareiškimą. Toks valsty
bės sekretoriaus pareiškimas 
mane ir čia vakar vakare pa
siekė (Tas pareiškimas išspaus
dintas “Garso” Nr- 2).

Toks pareiškimas didelis da
lykas. šia iškilminga Vas. 16- 
tos proga tebūnie man leista 
savo ir jūsų vardu pareikšti 

mūsų gilų dėkingumą Ameri
kos Prezidentui, ir jos Vyriau
sybei, Valstybės Sekretoriui ir 
žmonėms už nepaprastai nuo
širdų ilgos datos palankumą lie
tuvių tautai ir jos teisėtų aspi
racijų šia proga parėmimą. J 
AV priklauso amžinas lietu
vių tautos už tai dėkingumas.

Puotą užbaigiant
Mano kalba ir Vasario 16-tos 

Dienos puota eina į galą. Kai 
Galilėjos Kanoje vestuvių puo
tos metu pritrūko vyno, Dievo 
Motina šnabždelėjo savo sūnui, 
kad vyno nėra. Kristui pagailo 
Motinos ir pagailo svečių. Vy
nas, ir dargi geresnis vynas, 
puotos gale stebuklingu būdu 
atsirado.

Šiandieną lietuvių tautos su
kaktuvinė puotos diena. Ji ne 
vyno, bet laisvės šiandieną pa
sigenda- Neįmanoma, kad Die
vo Motina šia mums taip svar
bia proga, nešnabždeltų savo 
Sūnui, kad lietuvių tautos kan
čios taurė kupina ir kad lais
vės Lietuvoje trūksta. Tikėki- 
me, ji bus išklausyta, nes “Tu 
viską pas Dievą gali” Neįmano
ma, kad Šventoji Šeimynėlė, 
pati pergyvenus tremtį Egipte, 
neprisimintų mūsų tautiečių na
mų nevalioje ir mūsų tremti
nių. Neįmanoma, kad Marijos 
Žemės tautiečiams būtų atsaky
ta laisvės palaima. Tikėkime 
Lietuvos prisikėlimu, nes “kaip 
begyventi ir kentėt be vilties.” 
Dirbkime ir tikėkime, kad Die
vas, nukreips rykštę nuo Lie
tuvos dangaus ir jos sūnūs, lais
vei gimę, vėl laisvi bus.

“Kaip pasidaryti
JAV piliečiu”

Naujai peržiūrėta laida “Kaip 
Pasidaryti Jungtinių Amerikos 
Valstybių Piliečiu’ ’, parašya 
Marion Schibsby ir Read Le
wis, tik ką buvo atspausdinta 
American Council for Naiona- 
lities Service organizacijos. Šis 
natūralizacijos vadovas, dabar 
pasiekęs 19-ąją laidą, per 40 
metų buvo standartiniu šiuo 
kausimu. leidinių-

Naujas 128-nių puslapių va
dovas nurodo pilietybės įsigyji- 
mui statomus reikalavimus ap
rašo kiekvieną natūralizacijos 
procedūros žingsnį ir kiekvie
nam, norinčiam pasidaryti pi
liečiu, tiksliai nurodo, ką jis 
turi daryti, kad įsigytų piliety
bę- Šiame vadove be to yra 
specialus skyrius, kuriuo gali
ma naudotis, kaipo nurodymais 
ruošiantis natūralizacijos egza
minams. Jame yra 130 klausi
mų ir atsakymų apie Amerikos 
istoriją ir valdžios sutvarkymą. 
Vadove taip pat yra JAV-ių 
Konstitucija ir Nepriklausomy
bės Deklaracija.

"Kaip Pasidaryti Piliečiu" 
knygelė yra skirta ne tik in
dividualiam asmeniui, bet ir 
mokytojui, socialiniam darbuo
tojui ir advokatui, į kuriuos 
emigrantai kreipiasi patarimo 
ir pagelbos. Šiai ekspertų gru
pei vadovas suteikia lengvai su
prantamą informaciją apie tech
niškas natūralizacijos ir pilie
tybės gavimo problemas.

Paskiros "Kaip Pasidaryti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Piliečiu" knygos kaina yra vie
nas doleris ir ją galima gauti 
American Council for Nation
alities Service įstaigoje, 20 W 
40th Street, New York 18, N.Y.

Iš zoo grįžus
Berniukas buvęs nuvestas į 

zoologijos sodą. Kai jau viskas 
buvę apžiūrėta, dėdė paklausęs 
ji:

— Ką tu galvoji apie gyvu
lius?

— Aš galvoju, kad kengūra 
ir dramblys turėtų susikeisti 
uodegomis-

Dvynukai
— Klausyk, Stasiau, juk tu su 

savo sesere esate dvynukai?
— Buvome, kol tebuvome 

vaikai. Dabar sesuo už mane 
penkiais metais atsiliko. 1 
Teisėjas įspėja vagį:

LAISVĖS VARPAS Amerikos lietuvių 1922 nuliedintas ir padovanotas 
Lietuvai.

WASHINGTON© VADOVYBĖ
Kad laimėtų nepriklausomy

bę ir sudarytų stiprią ir kilnią 
valdžią, Amerikos žmonėms 
reikėjo dviejų rūšių vadovy
bės.

Pirma, jiems reikėjo paty
rusio generolo vadovauti jų pa
lyginus nepatyrusioms tru
pėms prieš britų ir, antra, iš
mintingo valstybės vyro vado
vauti naujai tautai. Amerika 
turėjo didelės laimės rasti ir 
generolą ir valstybės vyrą vie
no žmogaus George Washing- 
tono — asmenyje.

Kariuomenės vadas, Wash
ingtonas, turėjo vientisą gal
voseną ir pastovų tikslą. Pir
mosiomis Revoliucinio Karo 
dienomis nuplyšusi, išalkusi ir 
blogai paruošta Amerikos ka
riuomenė pernešė didelius nuo
stolius. 1780 m., po keturių il
gų kovų metų, visas kraštas
buvo išsekusiame stovyje.

Tačiau Washington’as nie
kad nenusiminė ir nepametė 
vilties. Per visą kartų karą jis 
pasiliko kilnios ir stiprios dva
sios. Jis buvo įsitikinęs Ame
rikos tikslų teisumu ir perga
lės tikrumu-

Šalia puikaus, kaip generolo 
vado, jo nuosaikumo ir drąsos, 
Washington’as turėjo dar vie
ną vertybę, dėl kurios jis bu
vo labai žmonių branginamas. 
O tai buvo jo dvasios platumas. 
Jis tai parodė, kaip armijos ko
mendantas. Kai kurie genero
lai kėlė visokias intrygas prieš 
Washington© vadovavimo bū
dą, tačiau pakliuvus bet ku
riam iš jų į bėdą Washingto
nas tuojau skubėdavo į pagal
bą, siųsdamas savo geriausias 
trupes-

Jis prisiėmė kaltinimus ir 
nereikalavo pasisekimų pripa
žinimo. Nors kai kurios gru
pės ir mėgino užmegzti gin
čus su juo, Washingtonas nelei
do laiko ir energijos ginčams. 
Vietoj to jis kaupė visas savo 
jėgas sukelti žmonėse pastan
gas ir pasiaukojimą. “Mūsų 
tikslai yra kilnūs”, rašė jis. 
Tai yra žmonijos tikslai”.

Tas pats dvasios platumas 
buvo matomas sąmyšio, perijo- 
de, sekusio tuoj po nepriklau
somybės laimėjimo. Washingto
nas matė, kad laisvės nepa
kanka — ji turi būti atsverta 
autoritetu. Nors ir tikėjosi pa
sitraukti iš viešo gyvenimo į 
savo ūkį Virginijos valstybėje, 
jis atsiliepė į savo tautos žmo
nių prašymus pirmininkauti 
konvencijai, kuri surašė Ame
rikos Konstituciją, ir po to pa
sidaryti pirmuoju JAV-ių pre
zidentu.

Abiejuose vaidmenyse j i s 
padarė savo funkcija dorotis 
su priešingomis grupėmis ir 
opinijomis. Kaip prezidentas, 
jis į savo Kabinetą įtraukė du 
priešingų partijų vadus — To
mą Jefferson’ą ir Aleksandrą 
Hamilton’ą. Mėgindamas palai

kyti taiką krašto viduje, jis 
taip pat stengėsi išlaikyti A- 
meriką taikoje su likusiuoju 
pasauliu.

Nors jis ir ėjo prieš nusi
statymus, kilusius karo me
tais, Washingtonas nedelsė su
daryti sutartį, cementuojančią 
taiką, su Didžiąja Britanija. 
Jis tikėjo, kad principas yra 
viskas ir kad tautos politika tu- 
ri turėti moralinės vertės.

Amerika iš tikrųjų turėjo 
laimės rasti savo krizės metu 
vyrą kaip Washingtonas. Ta
čiau jo vertybės—jo laiko, su
pratimas, jo tikslų nuosaiku
mas, plačios pažiūros ir atsi
davimas teisingumui — jį pa
darė daugiau negu tik tautos 
vadu-

Nuo pat jo laikų iki dabar 
Washingtonas buvo pripažintas 
tikra pasauline figūra. Jo as-
menybė, laisvė ir demokratija, 
dėl kurių jis kovojo, peržen
gė tautos ribas.

American Council

Balfo 95 skyriaus 
parengimai

East Chicago, Ind- BALFo 
95 skyriaus valdyba šių metų 
balandžio mėnesio 7 d., 4 vai. 
p.p. Šv. Pranciškaus parapijos 
salėje, 3905 Fir str-, East Chica
go, Ind., rengia įdomią Dan 
KURAIČIO paskaitą iš kelionės 
po Lietuvą 1962 m. ir bus ro
domas filmas iš kaimiečių gy
venimo.

Tas pats skyrius š.m. balan
džio 21 d. (per atvelykį), 5 v. p. 
p. turės kitą parengimą. P. Si
mo Velbasio vadovajama Ba
leto studija atliks turtingą pro
gramą parapijos salėje. Po pro
gramos šokiai grojant orkest
rui, vaišės prie staliukų ir ki
tos įvairenybės-

Balfo valdyba maloniai kvie
čia lietuvius dalyvauti parengi
muose ir paremti Balfą, o Bal- 
fas galės sušelpti vieną kitą Si
biro tremtinį. Įžanga — laisva 
auka.

95 skyriaus valdyba

— Vogimas kiaulių turi sus
toti, kitaip niekas iš mūsų šio
je apylinkėje, nebus saugus?

KELIAUK PER COSMOS | 
Labiausiai patyrus) organizuoti r 
pavienėm ir grupinėm kelionėm c

I LIETUVĄ, }
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 5 

RYTŲ EUROPĄ. <

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Sovietų Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy
kite arba skambinkite 
COSMOS TRAVEL

BUREAU
45 W. 45 St., New York 36, N.Y.

Tel. Cl 5-7711
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LRKSA 160-ji KUOPA - 
steigėjų pramintais takais

Chicago, III. šm. vasario 3d. 
įvyko 160 kuopos narių meti
nis susirinkimas, kuriame be 
kuopos bendrųjų reikalų, kaip 
praeitųjų metų nuveiktų dar
bų peržiūrėjimo, naujos valdy
bos rinkimo, susiejusių su bū
siančiojo Susivienijimo seimo 
reikalais, buvo nemaža dėme
sio atkreipta j šios organizaci
jos steigėjų siekius — jungti 
lietuvius katalikus, stiprinti 
juos ekonominiai, padėti savie
siems nelaimėj ir į vargą pa
tekusiems.

Matydami, kad daugelis lie
tuvių, norėdami būti apdraus
ti mirties, ligos ir kitų nelai
mių atveju, jungiasi į panašios 
rūšies svetimų sukurtas orga
nizacijas ir kompanijas, tar
naujančias nedidelės grupės 
naudai, dažniausiai apsidrau- 
dusiojo sąskaiton, buvo įsteig
tas šis Susivienijimas, kad pa
tys lietuviai savo draudimą 
tvarkytų, o susidariusiu iš to 
pelnu naudotųsi ne pavieniai 
asmenys, bet ta pati lietuviš
koji bendruomenė, daugiausia 
į šią organizaciją įsijungusieji. 
Šioji organizacija per daugelį 
metelių yra nušluoščiusi nevie
nam vargo išspaustą ašarėlę 
ir rėmusi lietuvišką reikalą.

šiandien gal ne tiek reikalin
ga pagalba paskiriems asme
nims — tai gerai žino kiekvie
nas geros valios lietuvis —bet 
didesnė tautos dalis neša sun
kią svetimo okupanto vergijos 
naštą ir laukia su didžia vilti
mi patekant laisvės rytojaus. 
Visi geros valios lietuviai su
prasdami savo brolių ir sesių 
kančias ir vargus, bei norėda
mi sutrumpinti vergijos dienas, 
jungiasi į įvairias bendruome- 
nes-organizacijas, kad bendro- 
mis-sujungtomis jėgomis ieško
ti kelių išlaisvinimui.

Kuopa būdama nepajėgi fi
nansiškai šelpti visas tas sąvą- 
ją tautą mylinčias organizaci- 
jas-institucijas, bet jausdama 
tą didelę artimo meilę kenčian
tiesiems, nutarė savo santau
pomis šiais metais paremti 
Amerikos Lietuvių Tarybą (A. 
LT.), žurnalą “Lituanus” ir Lie
tuvių Fondą.

Amerikos Lietuvių Taryba 
(sutrumpintai ALT) mums dau
geliui žinoma institucija. Jos 
nuveikti darbai praeityje ir da
bar yra dideli ir jos laukia dar 
didesni, nes mūsų tėvų žemės 
pavergėjas visokiomis priemo
nėmis nori savo žiaurius paver
gimo darbus įteisinti, kad mū
sų tauta amžinai vėl vergautų. 
Turint šio krašto vyriausybės 
paramą, kuri nepripažįsta to 
užgrobimo akto ir jėgos teisės 
ALT budėjo ir budės iki Lie
tuva vėl atgaus laisvę.

Žurnalas "Lituanus" yra lei
džiamas mūsų lietuviškosios 
studentijos iniciatyva anglų kal
boje ir siuntinėjamas nemoka

JAUNIEJI VYČIAI savo šventėjekovo 3 Apreiškimo parapijos saleje Brooklyne išpildė montažą šv. Kazi
miero garbei. Nuotr. V. Maželio.

mai daugelio šio krašto univer
sitetų bibliotekoms bei pavie- 
niems kilniems šio krašto as
menims bei valdžios pareigū
nams. Mūsų tautos atžala, ku
ri ateity turės užimti vadovavi
mą ir vesti tautą į gražesnę ir 
garbingesnę ateitį, kad ji bū
tų įjungta į visų laisvų tautų 
eiles ir galėtų laisvai veikti Kū
rėjo nustatytoje tvarkoje, savo 
leidiniu yra pasiryžusi objekty
viai nušviesti tautos garbingą 
praeitį, jos kovas už teisėtą ir 
prideramą laisvę, nuolat in
formuoti svetimuosius kas da
roma ir padaryta laisvei atgau
ti, išaiškinti mūsų krašto oku
panto daromas skriaudas bei 
žiaurius naikinimo būdus. Spau
dos galingumą suprasdamas, 
mūsų tėvų žemės okupantas 
veža į šį kraštą melu persunk
tą spaudą ir platina nežinan
čiųjų tikrosios padėties tarpe, 
kad mus žeminti, todėl “Litua
nus” varo didelį garbingą dar
bą ir užtai yra remtinas- Jo 
adresas: “Lituanus”, 916 Wil
loughby, Brooklyn 21, N.Y.

Lietuvių Fondas, tai visai 
jauna institucija, kurios steigė
ju buvo gražių ir kilnių idėjų, 
nepalaužiamo tikėjimo į Lietu
vos prisikėlimą, gydytojas A. 
Razma, šis kilmingasis vyras, 
metęs šūki, kad turime sudary
ti bent vieno milijono fondą, 
atrodė fantazistas, bet greit jo 
siekimai buvo suprasti ir šian
dien suaukota ne keli tūkstan
čiai, bet 100 tūkstančių- Šio 
fondo paskirtis — sudaryti at
sargos kapitalą, kad atgavus 
tautai laisvę greičiau atsistotų 
ant tvirtų kojų. Iki kol lietu
vių tauta neš vergijos pančius, 
jis bus neliečiamas ir tik susi
darius nuošimčiams, jie galės 
būti panaudojami ir šiandien 
jau naudojami būtiniems mū
sų tautos išlaikymo reikalam, 
pvz. vadovėlių išleidimui lietu
viškoms lituanistinėms) mo
kykloms, premijoms už geriau
sius lietuviškus kūrinius ir p. 
Kaip daugelis senųjų gerai pri
simena, kuomet lietuvių tauta 
po I-jo pasaulinio karo su gink
lu rankose stojo kovon prieš 
pavergėją jos laisvei atgauti, 
tam reikėjo nemaža ir lėšų tai 
kovai vesti. Ir šiame krašte ge
ros valios lietuviai, o jų būta 
gana daug, greit suaukojo savo 
sunkiu darbu uždirbtus dole
rius ir palengvino kovą tų, ku
rie liejo kraują už visos tautos 
aukščiausią idealą — laisvę. 
Garbė jiems!

160 kuopa, pritardama gar
bingųjų tautiečių akcijai — pa
dėti kenčiančiai tautai — nu
tarė įstoti nariu į Lietuvių Fon
dą, įnešant šimtą (100) dole
rių, pasitikint, kad kiekvienas 
šios kuopos narus paaukos 
tam tikslui nors po vieną do
lerį ir ši suma bus sudaryta. 
Tam tikslui kuopos vadovybė 
artimoje ateityje išsiuntinės 

vokelius su paaiškinimais kuo
pos nariams ir lauks iš jų dos
nios rankos.

Šis susirinkimas paskyrė 
vienkartinę 25 dol. auką Ame
rikos Lietuvių Tarybai, 10 dol. 
“Lituanus” žurnalui ir 100 dol. 
Lietuvių Fondui.

Noras yra pareikšti, jog ne
bus niekuomet užmiršti ir šios 
kuopos nariai patekę į materia
lines sunkenybes ir atsikreipę 
su pagalbos prašymu.

ST. Juras

Kazys Kučinskas 
85 mėty amžiaus 
Ilgametis LRKSA narys, Ka

zys Kučinskas, gyv. 278 Pringle 
Str., Kingston. Pa-, šiais metais 
mini 85 metų amžiaus sukaktį. 
Jis gimė 1878 m. gruodžio mėn. 
1 d., Antanavo valščiuje, Mari
jampolės apskrity. Į JAV-bes 
atvyko 1900 m. spalio mėn. 8 d.

Į LRKSA I-ją kuopą įstojo 
1903 m., vėliau persikėlė į 34 
kp.,kurią jis atstovauja 5-toje 
apskrityje. Jis taipgi priklauso 
prie kitų draugijų. Nežiūrint 
tokios metų naštos,K- Kučins
kas dar judrus, gyvai seka vi
suomeninį gyvenimą ir giliai 
sielojasi savo tautos padėčia 
ir reikalais. Jis dažnas Balfo 
rėmėjas piniginėmis ir daikti
nėmis aukomis. Pats mėgia 
lietuvišką spaudą — knygas ir 
laikraščius—ir ją platina tarp 
kitų.

Žmona Agota (Černiauskaitė) 
yra mirusi- Duktė Regina gi
musi 1907 m. ir sūnus Anicetas 
gimęs 1909 m.

Ilgiausių metų!

NUOŠIRDI PADĖKA
Šiuo nuoširdžiai dėkoju LR 

KSA Centro valdybai — prez. 
p. Simučiui, sek. p. Kvetkui, 
ižd. p- Karašauskui už dovaną 
$10.00, man sulaukus auksinio 
jubilėjaus esant šios mūsų 
brangios savišalpos organizaci
jos nariu.. Daug esu įdėjęs sa
vo darbo, eidamas kuopose tai 
pirmininko, tai finansų rašti- 
tinko pareigas per virš keturias 
dešimtis metų. Prie Susivieniji
mo prisirašiau birželio 11 d. 
1911 metais Harrisburg, Ill. 
Birželio 11 sueis 52 metai.

Linkiu visiems 160 kp. na
riams sulaukti auksinio jubilie
jaus.

Juozas Juzevičius

Chicago, Vasario 28-tą ofise 
rado nužudytą 24 Wardo Al- 
dermaną negrą Benjamin F. 
Lewis, kurs antradienį, vasario 
26-tą, buvo perrinktas į tą pa
tį ofisą. Lewis gavo 12,189 bal
sų, o jo oponentas Jeff Clif
ford Alford — 8 8 8 balsus. 
Ward’as turi apie 80 procentų 
negrų gyventojų. Autoritetai 
tyrinėja, kas Lewisą nužudė.

Fairbanks, Alaska. Vasario 
28-tą dėl KC 135 jet tankerio 
lėktuvo katastrofos žuvo 9 as
menys.

LRKSA KUOPŲ VEIKLA
42 KUOPOS METINIS 

SUSIRINKIMAS
Los Angeles, California, L- 

R.K.S.A. 42-os kuopos su
sirinkimas įvyko vasario 3 d. 
Lietuvių Bendruomenės Na
muose.

Po bendrų pietų, susirinki
mą atidarė pirmininkė B. Ski- 
rienė. Laike savo metinės apy
skaitos pranešimo, paminėjo, 
kad mūsų kuopa nors ne iš 
skaitlingiausių, bet gali didžiuo
tis turinti savo tarpe nusipel- 
nusių asmenų įvairiose srityse. 
Paminėtini būtų šie nariai: ra
šytoja R. Arbienė (Alė Rūta), 
kuri pernai ir vėl laimėjo “Dir
vos” premiją už romaną “Prie
saiką”. Prof- dr. Elena Tū- 
mienė, kuri dėsto universitete 
ir kitur pasaulinę literatūrą ir 
anglų kalbą. Be to ji žinoma 
kaip poetė. Valdybos narys 
Stasys Raubertas “Lietuvių Die
nų” suruoštoje meno parodoje 
laimėjo 1 ir 3 premijas. Nors 
neseniai atvyko iš Venecuelos, 
o jau savo paveikslais iškopė 
į pirmaujančią vietą. Nepilna
metis narys Aloyzas Razutis, 
kuris baigia Marshall gimnazi
ją, buvo išrinktas Los Angeles 
High School Lygos geriausiu 
krepšininku, apdovanotas gim
nazijos medaliumi ir Lygos gar
bės pažymėjimu, gavo stipen
diją-

Baigiant savo pranešimą, 
pirmininkė priminė, kad šian
dieną Martynai Varkalienei, 
mūsų kuopos steigėjai ir ilga
metei Valdybos narei, kuri per 
visą laiką nepraleido nė vieno 
kuopos susirinkimo, sukanka 
75 metai amžiaus. Atsistojimu 
susirinkimas ją pagerbė, sugie- 
dant “Ilgiausių metų”.

Po to susirinkimas vienbal
siai perrinko tą pačią valdybą, 
kurios sudėtis yra tokia: 
Kun. J- Kučingis — dvasios 
vadas; B. Skirienė — pirminin
kė, O. Deveikienė ir J. Rauber
tas — vicepirmininkai, E. Stir- 
bienė — finansų sekretorė, 
4366 Sunset Blvd., Los Ange
les 29, Calif.; tel. NO 4-2910; 
protokolų .sekretorius — J. Ja
kubauskas; iždininkas A. Va- 
sylius; iždo globėjai — E. Bart
kus, J. Kiškis, J. Puikūnas.

J.J.

141 KUOPOS VALDYBA 
1963 m.

Brockton, Mass. Metinis 141 
kuopos susirinkimas įvyko 
1963 m. vasario mėn. 3 d. Pra
nešimus iš praėjusių metų veik
los padarė pirmininkas J. Gin
čys ir finansų sekretorius L. 
Drusinskas-

Susirinkimas išrinko šios 
sudėties valdybą: Juozas Sta
šaitis — pirmininkas, Jonas 
Ginčys — vicepirmininkas, Lou
is Drusinskas — finansų sekre
torius, Sofija Mantautienė — 
iždininkė, Pranas Keblinskas— 
nutarimų sekretorius.

Revizijos komisijon išrink
ti: Vaclovas Senuta ir Juozas 
Kucinas-

Naujoji Valdyba žada pagy
vinti kuopos veikimą ir praves
ti naujų narių vajų.

Daug vilčių duoda energin
gas, visuomeniniame veikime 
pasižymėjęs naujas kuopos pir
mininkas inžinierius Juozas Sta
šaitis.

P.K.

163 kp. VALDYBA 1963 M.
Liet. R.K. Susivienijimo A- 

merikoj 163-čios kuopos valdy
bą šiemet sudaro:
pirmininkas — Juozas Aukštai
tis;
I vicepirm. — Leonardas Šimu
tis;
H vicepirm. — Povylas Krikš
čiūnas;
užrašų sekret. — Albina Poš
kienė;
finansų sekret. — Marijona 
ŠrupšieiTė; ._
iždo globėjai — Jurgis Cesna 
ir Augustinas Žigaitis;
daktaras kvotėjas —■ Dr. Jonas 
P. Poška;
dvasios vadas — kanauninkas 
Jurgis Paškus.

Susirinkimai įvyksta antrą 
kiekvieno mėnesio, sekmadienį 
Gimimo Pan- šv. parapijos sa
lėj, tuojaus po sumos, ši kuo
pa narių turi pustrečio šimto 
ir yra didžiausia visoj organiza
cijoj-

L-R.K.S.A. 115 KUOPOS 
VALDYBA 1963 METAMS

Brooklyn, N.Y. Š. m. sausio 
mėn. 6 dieną įvykusiame 115 
kuopos metiniame susirinkime 
išrinkta nauja valdyba tokio 
sąstato: dvasios vadas — kum 
Vaclovas Masiulis; pirmininkas 
— Alek. Speičys; vicepirmi
ninkas — Andrius Povilaitis; 
iždininkas — Juozas Karalis; 
iždo globėjai — Elenora 
Tutinienė ir Ona Mažeitavičie- 
nė; užrašų ir finansų sekreto
rius — Bronius Bobelis.

Naujoji kuopos valdyba, ži
nodama, kad Susivienijimas eg
zistuoja ir auga tik naujų na
rių įrašymu, todėl pasiryžę, ne
žiūrint visų kliūčių, papildyti 
mirštančiųjų eiles naujais na
riais.

Šiais metais jau spėjome 
kuopą papildyti 2 naujais na
riais. Tikimės, kad jų bus dau
giau — dar iki įvykstančio 
šiais metais Clevelande seimo.

Kuopa ruošia vakarienę su 
šokiais š.m. gegužės mėn. 11 
d. 7:30 vakare, šv. Jurgio para
pijos salėj. Tikimės, kad svečių 
bus pilna salė, kaip kad buvo 
per deimantinius Susivieniji
mo metus.

Bronius Bobelis, 
sekretorius

MIRĖ ST. KUBILIUS
DAYTON, OHIO. Stasys Ku

bilius, sulaukęs 64 m., mirė 
1963 m. kovo 1 d. Per daugelį 
metų ėjo LRKSA 191 kuopos 
pirmininko pareigas. 1931 me
tais atsikėlė iš 178 kps, Akron, 
Ohio, nuo to laiko darbavosi 
191 kuopoje taipgi priklausė 
prie Lietuvių šv. Kryžiaus pa
rapijos, Lietuvių Social Club, 
turėjo nuosavą namą, skutyklą 
(barber) ir gerai atlikdavo dar
bą.

Palaidotas iš Lietuvių Šv. 
Kryžiaus bažnyčios Kalvarijos 
kapinėse.

Dabar 191 kp. pirmininko 
pareigas eina Petras Raškevi- 
čius.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

A. S. Vaitkus, 
191 sekr.

Vyčiai minėjo 
šv. Kazimiero

šventę
DETROIT, MICH. Lietuvos 

Vyčių 79, 102 ir 130 kuopos 
kovo 3 dieną Dievo Apvaizdos 
bažnyčioje per sumą gausingai 
dalyvavo paminėjimui šv. Ka
zimiero šventės. Mišias aukojo 
kun. Mykolas Kundrotas, asis
tuojant kun. J.V. Stanevičiui ir 
kun. V. Krikščiūnevičiui. Pa
mokslą anglų kalba pasakė kun. 
M. Kundrotas.

Po pamaldų salėje buvo ben
dri pusryčiai. Maldą sukalbėjo 
kun. M. Kundrotas. Programai 
vadovavo Robertas Boris, Lie
tuvos Vyčių pirmininkas, kurs 
abiem kalbom paaiškino minė
jimo reikšmę. Sveikinimus ir 
linkėjimus pareiškė kun. M. 
Kundrotas ir kun. J.V. Stanevi
čius ragindami bendrai darbuo
tis Tautai ir Bažnyčiai. Vin
cas Banionis papasakojo kele
tą anekdotų, kurie visiems pati
ko. Programos vedėjas publi
ką supažindino su įžymesniais 
dalyviais, jų tarpe buvo Elzbie
ta Paurazienė-Moterų Sąjungos

GARDAUS MAISTO 
SIUNTINIAI Į VISUS 

KRAŠTUS
PILNAI GARANTUOJA 

Prašykite sąrašų ir kainoraščių.
GRAMERCY SHIPPING CO. 

118 E. 28th STREET 
New York 16, N. Y.

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vadas—Prel. Jonas F. Baltusevičius. 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas—-Leonardas šimutis, 4545 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.
Viceprezidentas—Adv. Thomas E. Mack, 482 Wyoming Ave., Wyoming, Pa.
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karašauskas, 13 Garrahan St., Lyndwood, Wilkes - 

Barre, Pa.
Iždo globėjas—Vincas Abromaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa.
iždo Globėja-,—Leokadija Donarovich, 37 Eldon Avenue, Lansdowne, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
Direktoriai:
Inž. Antanas Rudis, 13500 So. Western Avenue, Blue Island, Chicago,Ill.
Albina Poškienė, 6606 S. Washtenaw Avenue, Chicago 29, Illinois
Redaktorius-—Matas Zujus, 71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adolfas Norvaiša. 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Petras J. Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
Juozas L. Giedraitis, 10 Berry Drive, E. Northport, L. I., N. Y.

TEISMO KOMISIJA
Dr. Vladas Šimaitis, 4241 S. Maplewood Ave., Chicago 32. Ilinois
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago 29, Illinois
Julė Salasevičienė, 918 Helmdale Avenue, Cleveland 12, Ohio
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Avenue, Chicago 28, Illinois

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Petras Cinikas, 4545 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conn.
Kazys Kleiva, 1610 So. 48th Court, Cicero 50, Illinois

JAUNIMO KOMISIJA
Emilija Makauskaitė, 806 Hollins Street, Baltimore 1, Md.
Valerija Zitkiūtė, 1303 E. 68th Street, Cleveland, Ohio.
Wilhelma Virbickienė, Box 91, St. Clair, Pa.

MINĖJOM LIETUVOS ŠVENTĘ
Norwood, Mass. Amerikos 

Lietuvių R.K. Federacijos 10 
skyrius ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius bendrai suren
gė Lietuvos Nepriklausomybės 
45 metų sukakties minėjimą.

Vasario 17 dieną, sekmadie
nį, 10 vai. ryto šv. Jurgio lie
tuvių parapijos bažnyčioje kun. 
A. Klimas aukojo šv. Mišias už 
kenčiančią Lietuvą ir žuvusius 
lietuvius, taipgi pasakė pamoks
lą.

3 vai. po pietų parapijos salė
je įvyko minėjimo programa. 
Rengimo komisijos pirminin
kas V.J. Kudirka atidarė minėji
mą. Klebonas kun. A. Abra- 
čiųskas atkalbėjo maldą. Visi 
sugiedojo Amerikos himną. 
Pirmininkas tarė trumpą įžan
ginį žodį ir pakvietė tolimes
nei programai vadovauti K. 
Šimėną, kurs taręs žodį papra
šė visus sustoti pagerbti žuvu
sius už Lietuvos laisvę..........

Sugrota iš plokštelės “Malda 
už tėvynę”. Kalbėjo klebonas 
kun. A. Abračinskas, kun. A.

pirmininkė, Rapolas Valatka- 
Lietuvių Organizacijų Centro 
pirmininkas ir kiti.

Galop gimtadienio proga kun. 
M. Kundrotui buvo įteikta do
vanėlių ir sugiedota “Ilgiausių 
metų”, už ką jis nuoširdžiai pa
dėkojo.

Šv. Kazimiero šventė tikrai 
reikšmingai paminėta.

LRKSA 171, 230 ir 265 kuo
pos veda agitaciją naujų narių 
prirašymui ir planuoja daly
vauti seime Clevelande. Girti
nas pasiryžimas.

265 kp. sekretorius kitiems.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų .... t.................................... 50
MALpŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ............................................................40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A. 
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi......................  3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais .... .........     $6.00

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato.........................................................................   $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina .............................................   $2.50
šV. JONAS BOSKO, jo asmuo, darbai ir auklyba. Parašė kun. Jonas Le
moyne. Lietuvių Saleziečių leidinys. 756 pusi.-......................................... $5.00

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ..........   $2.00

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ................................................     $1.50
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas..Išleido “Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00

LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Variakojytė - Inkenienė. By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Parašyta 
prisilaikant Marlborough's sistemos. 146 puslapiai................................ $1.25

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
; P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Klimas, Vyčių 27 kuopos atsto
vas mokytojas A. Vaitonis. Pa
grindinę turiningą paskaitą da
vė inž. Viktoras Kubilius iš 
Bostono. Jis priminė kaip Lie
tuva turėjo sunkiai kovoti pir
mais nepriklausomybės me
tais su priešais, taip pat pri
minė Amerikos lietuvių m jų 
organizacijų nuopelnus.

Meninę programos dalį išpil
dė šv. Jurgio parapijos choris
tės. H. Novikienė ir K. Pered- 
nienė — duetu padainavo dvi 
daineles: “Ten Kur Nemunas 
banguoja” ir “Pavasario Vėje
lis”; akomponavo vargoninin
kas V. Kamantauskas; Bostono 
Skaučių Birutės draugovės 
atliko montažą, gražiai lietuviš
kai padainavo ir pašoko maži 
Subatkevičių vaikučiai — ber
niukas ir mergaitė (iš Bosto
no).

Rezoliuciją perskaitė A. Tu
mas, kuri pasiųsta JAV-bių pre
zidentui ir kitiems aukštiems 
valdžios pareigūnams.
Aukų rinkimą pravedė J. Ver- 

siackas, J. Svidras, A. Venckus, 
O. Pazniokaitė ir B. Kaman
tauskas. Surinkta 2 2 2.75. 
Minėjimo programa baigta Lie
tuvos Himnu.

Po programos įvyko vaišės. 
Šeimininkė buvo M. Bartulienė.

Rengimo komisija reiškia 
nuoširdžią padėką programos 
dalyviams ir aukotojams; taip 
pat didelė padėka, kurie prisi
dėjo prie vaišių, aukodami 
tortus, pyragus, skanius gėri
mus, lėkštes ir kitus reikalin
gus vaišėms daiktus ir kurie 
patarnavo vaišių laiku — vy
čių kuopos nariams ir visiems

Kaimietis
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“PRAY AND WORK ALWAYS FOR LITHUANIA” HOPES STILL HIGH
'Today the City of Wilkes- 

Barre points with pride to 
those of its ■ citizens whose 
roots and ancestors were nur
tured in Lithuania-

In this section of Pennsyl
vania there are some thirty 
thousand such good Ameri
cans — and throughout our 
Nation there are many, many 
more.

Wherever they are — they 
have contributed to the cul
ture — professional and ge
neral welfare phases of their 
communities to a high degree 
of excellence.

This is not surprising to any 
one who has studied the ethic 
background of any of the Bal
tic States — be they Finland, 
Estonia, Latvia or Lithuania.

Each had a proud history 
prior to its cruel and unwonted 
absorption into the Moscovite 
Empire.

Each contributed to the Arts 
and Sciences of Mankind.

Each was made a Republic 
following the First World War.

Each was guaranteed its 
freedom by the insistence of 
the immortal Woodrow Wil
son.

Each made good use of its 
freedom until the cancerous 
tentacles of Communism and 
the faithless assurances of Hit
ler and Stalin dropped the 
Iron Curtain around these 
proud nations.

In 1918 Lithuania with 2>4 
million free citizens in 22,000 
square miles of fertile land — 
entered upon its Nationhood 
with glowing hearts and high 
ambition. Had it not received 
a Treaty of Peace with Soviet 
Russia in Moscow in July 1920? 
The Lithuanian claim to Vil
nius and Grodno was now es
tablished. Lithuania laid pro
per claim to more people and 
to more land, but Envy and 
Power fought her every step of 
the way. Every treaty was bro
ken.

However, with what she had. 
the Nation, young in newborn 
freedom, but old in its love of 
liberty — moved bravely for
ward. Every step of the way 
she was beset with diplomatic 
and political trouble. This is 
what caused the Voice of Lith
uania to ring so loud and true 
in the halls of the League of 
Nations.

The people were content — 
their liberty, so they thought, 
was assured- They went to 
work-

As freemen they developed 
one of the best agricultural 
systems in Europe. Trade Jour
nals as early as 1928 compared 
their dairy proceedures to tho
se of the United States.

While factories and indus
trial plants had been destroyed 
during the War, and its rail
roads were annihilated, under

Ii-z. j. MIKLOVAS sit Rochesterio lietuviais studentais. Iš k. jd. Vld. St. azclas,-M. Choromanskaaė, už
pakaly N. šiapelyto, mok. Birutė Sedlickaitė, D. Jr-ušaitė, Al. Gečas, Laima Staškevičiūtė, inž. J. Mik- 
lovas ir Otilija Vosyliūtė. Jie visi dalyvavo Lietuvos nepriklausomybes minėjime. Inž. J. Miklovas skaitė 
paskaitą, studentai rinko aukas. Nuotr. R. Bliudniko.

Address delivered by Hon. 
Mayor Frank Slattery, City 
of Wilkes-Barre, Pa., from 
WILK radio station, Sunday, 
Feb- 17, 1963, commemorating 
45th anniversary of Lithuania's 
declaration of independence.

government sponsorship these 
things were largely rehabilita
ted just before the deluge of 
the Nazis and the Soviets.

While American-Lithuanians 
honor and pay tribute to Feb
ruary as the month of the 
founding of their Homelands 
Republic, we should bear in 
mind that February too was 
the month -— back in 1386— 
that a Lithuanian Grand Duke 
made an Alliance, which gave 
Lithuania her proper place in 
the sun, but only for a while, 
and this led to one Alliance 
after another, and in one 
quarter of a century — 1772 
to 1795 — Lithuania was par
titioned three times.

As freemen, the Lithuanians 
for over 400 years had so nur
tured the culture and prosperi
ty of its people that it drew 
the steady glare of the greed 
of Prussia and Russia.

In 1840 Russia even impos
ed its legal codes on the Lith
uanians, and in 1863 (just a 
century ago), the printing of 
books in the delightful Lithua
nian language was banned.

The Russian yoke was strap
ped hard upon the backs of 
some of the world’s finest 
people — and ever tighter and 
more burdensome until 1918- 
45 years ago.

Therefore, it is little won
der, that Americans who can 
point their blood ties to this 
proud little nation, rejoice in 
this Anniversary Year, to a 
glorious milestone in the jour
ney of mankind, from free
dom to slavery, from joy to 
sorrow, up and down as swings 
the pendulum of history. At 
this Anniversary Year, the Pen
dulum has swung to a point 
which hides the glory —and 
is in place like a total eclipse 
of light.

Not only Lithuanian-Ameri- 
cans, but Americans of every 
ancestry pray and offer their 
.prayers that the destiny of all 
nations — now stifled behind 
the Iron and Bamboo Curtains 
— will some day soon change 
and that man will come to his 
senses, so that any person, 
desiring to worship his God in 
his own way, can do so as a 
free man — free to raise his 
family at his own fireside and 
not in the Communal Barracks; 
free to control his own destiny 
and not as a puppet of the 
state, So, in February 1963 the 
City of Wilkes Barre pays its 
respects to the Lithuania that 
was and will be again.

This City basks in the reflec
ted respect it has earned be

cause we have so many good 
splendid and outstanding citi
zens who can call Lithuania 
the Homeland of their origin.

This Valley has been a bet
ter place to grow up in, be
cause we have grown along
side of your people, your sons 
and daughters, who have gone 
into the professions, to the 
trades, into education, and in
surance, as teachers, as clergy
men, and women in the work 
of God, ito industry, and in 
every line of human endeavor, 
including government.

You have brought fame to 
yourselves, as you have brought 
renown to our City and our 
Area. Your City is grateful to 
you.

Pray and work always for 
Lithuania, but save a portion 
for the well being and future 
of this City and Valley,. and 
the preservation of our way 
of life in America.

It would be a bleak world 
indeed, if the beacon of liberty 
should go out, and peoples en
slaved, would have no hope at 
all, that some day, some how, 
this too will be their lot.

PRIEST SAVES BOY'S lIFE, 
DECLINES UNUSUAL RE
WARD

Davao, Philippines ' — A 
young missioner with a Jeep, 
filling in for the town’s am
bulance, saved a young boy’s 
life here.

In the dark of night, Mary- 
knoll Father Edward M. Ger- 
lock, of Binghamton, New' 
York rushed the eleven-year- 
old boy suffering from a rup
tured appendix, across danger
ous, rugged trails to the hos
pital over 100 miles away.

The boy Domingo Casas, was 
saved by the operation- Then 
the young priest talked to the 
hospital staff and had the boy 
listed as a hospital charity case.

The boy’s family learned of 
all that the young priest had 
done for their son. Next day 
they came to the mission to 
thank Father Gerlock- The 
father explained to the young 
padre: “Padre I can never re
pay you for all that you did. 
We have no money. But I 
want to give you my boy. He 
will be strong soon and he will 
be a good worker.”

It took all of 30 minutes for 
the Maryknoller to explain to 
the grateful father that he did 
not want the boy but was 
only glad to help out.

Physician Jurgis Brėdikis, 
Kaunas, has contributed an im
portant invention to the treat
ment of heart diseases — a 
miniature electric simulator. 
Mr. Brėdikis’ invention has al
ready saved many lives, says 
Moscow magazine Ogonyok.

Back in 1776, the Continen
tal Congress, meeting in Phi
ladelphia, adopted the Declara
tion of Independence, guaran
teeing every American their 
God-given rights of Life, Li
berty and the pursuit of hap
piness.

Did you ever stop to wonder 
what it would be like to sud
denly have these privileges ta
ken from us? We believe it 
can’t hap pen here despite 
Khrushchev’s raging threat to 
bury us.

In the minds of thousands 
of Americans today, those of 
Lithuanian descent, there is 
no joy but rather a tinge of 
sadness as another Independ
ence Day is celebrated.

Their forefathers had high 
hopes for their native land 
when on Feb. 16, 1918, Lithua
nia proclaimed her independ
ence and proudly set up a de
mocratic regime. Just two 
years later, her powerful neigh
bor, Russia, fully recognized 
independent Lithuania and re
linquished all sovereign rights 
over the Lithuanian people 
and their territory.

For a brief period of 22 
years, Lithuania prospered as 
a free nation. Then came the 
rape of Lithuania. In typical 
Soviet fashion, disregarding all 
pledges of non-aggression, Rus
sia moved in and took over the 
country- During the years that 
followed, thousands of faithful 
Lithuanians were deported to 
the east as Sovietization con
tinued-

There are no freedoms en
joyed in the land of Lithuania 
today and the principal target 
of the Soviet w‘as religious 
freedom.
Our government bitterly con

demned Russia for violation of 
its non-aggression pact with

45th Anniversary of Lithuanian Freedom
Anniversaries commemorate 

a variety of occasions. Some
times, they recall memories of 
stirring or happy events in the 
past. Observance of the birth
days of two great Americans 
makes February especially im
portant to us. Often, however, 
anniversaries are solemn re
minders of the injustices still 
being perpetrated in the world 
today. Such an anniversary is 
February 16 — the 45th an
niversary of Lithuanian inde
pendence.

For an all-too-brief period, 
Lithuania and her Baltic neigh
bors, Estonia, Latvia and Fin
land, had freedom to develop 
their own national and demo
cratic way of life. During her 
period of independence, from 
1918 to 1940, Lithuania made 
remarkable progress in every 
direction and received the re
cognition of the other free na
tions for her cultural, educa
tional, and economic growth.

However, in August 1939, th 
Soviet Union concluded an in
famous agreement with Nazi 
Germany to divide Eastern Eu
rope between them. By terms 
of the Nazi-Soviet alliance, the 
Baltic countries, including the 
eastern half of Poland, fell in
to the sphere of the Soviet 
Union- -Accordingly, they were 
annexed in 1940 by the Rus
sians, then occupied by the 
Nazi armies in 1941-1944 and 
subsequently reoccupied and 
ruled by the , Soviet Union up 
to the present time.

Over Eastern Europe has 
descended, in the words of 
Winston Churchill, “a long 
night of barbarism, unbroken 
by even a star of hope” unless 
the American people continue 
to insist and to maintain that 
under no circumstances will 
they bargain away the sacred 
right of independence of Lith
uania and her sister republics. 

Lithuania and refused to re
cognize the Soviet regime.

Yet today, throughout Lith
uania, the torch of liberty 
burns brightly in the hearts 
and minds of this freedom-lov
ing nation. Despite Commu
nist domination the people live 
in the hopes that the day is 
not too far off when the So
viet yoke will be removed.

In Lithuanian churches 
throughout the U.S. Independ
ence Day will be one of pray
er as Americans petition the 
Almighty Ruler to provide the 
gift of freedom to their enslav
ed brothers.
(The Evening Herald, Feb. 14, 
1963 Shenandoah, Pa..

Shortage of priests 
is threatening;

A correspondent of the Lith
uanian periodical Šaltinis, pub
lished in London, attempted to 
interview Canon J. -Stankevi
čius, one of the Lithuanian 
Catholic Church representati
ves in Rome’s Ecumenical 
Council. Canon Stankevičius re
fused to be interviewed and 
presented instead some infor
mation on religious life in Lith
uania in an informal talk. 
Highlights follow:

Roman Catholics in Lithua
nia met with great enthusiasm 
the news about the participa
tion of the Lithuanian repre
sentatives in the Ecumenical 
Council in Rome. The only 
Lithuanian college of priests 
is in Kaunas and has at present 
46 (48? Ed.) theological stu
dents, 18 of whom will be or
dained as priests this year. The 
college of priests is maintain
ed by the donations of the 
faithful. However, a shortage 
of priests is threatening becau
se many more priests are dying 
than are being ordained. E.

On the eve of this milestone 
in the history of Lithuania and 
the Free World, let us rededi
cate ourselves, in the words 
of Abraham Lincoln, to the 
unfinished task before us.
(Times Leader-Evening News, 
Wilkes - Barre, Pa., Feb- 15, 
1963.

ALL I NEED FOR COM
MUNION IS NO FRONT 

TEETH
Yucatan, Mexico — Every 

mission has its Little Lulu, Io
dine, or Eloise, and the Mary- 
knoll mission among the de
scendants of the Maya Indians 
is no exception — it has The
resa.

Recently, Father Gerard J. 
Green, M.M. of Woodhaven, 
N.Y., found the five-year old 
tyke yanking at her upper front 
teeth with a piece of string.

When the padre stopped her 
and demanded an explanation, 
she replied, matter-of factly: 
“I’m doing it to receive First 
Communion!”

Bewildered, the padre asked 
her to continue. Theresa ans
wered: “First Communion is 
coming, and I know my pray
ers and catechism answers, but 
Sister says I’m not old enough 
to receive Communion. She 
says that only the children who 
have lost their baby teeth are 
old enough. So I’m getting rid 
of my baby teeth-”

Calming her fears the padre 
promised to make her a flower 
girl if she would leave her ba
by teeth alone. Happily she 
agreed.

Lithuanians al 1 over the 
world commemorated the for
ty fifth anniversary since the 
proclamation of the Restora
tion of Lithuania’s indepen
dence on 16 February 1918, in 
Vilnius. E.

SV. KAZIMIERO paveikslas Bavarijos karalių sosto salėje, Hohenschwan- 
gau pilyje. Nuotr. V. Maželio.

JAPAN’S
once volatile university students
are quiet

Tokyo, Japan — A strange 
silence has fallen across Ja
pan’s universities, where once 
boistrous political demonstra
tions were as much a part of 
education as textbooks and 
classrooms.

“The Japanese students’ self 
governing body (Zengakuren) 
has quieted down on the poli
tical front, reports Mary- 
knoll Father Bertrand A. Gra- 
melspacher, of Jasper, India
na. 1 ‘Japan’s major student 
group, which at one time gat
hered over thre e hundred 
thousand Tokyo University 
students to de m o ns tr a te 
against President Eisenhow
er’s proposed visit and former 
Prime Minister Kishi’s govern
ment, is badly split by Marx
ists arguing against other left
ist factions, and so has lost 
much of its punch.”

At present before the Diet 
is . a proposed law which will 
give the Ministry of Education 
greater control over activities 
of the universities- Observers 
thought that it would produce 
more student friction than the 
Kishi government incidents, but 
contrary to all expectations, 
the once powerful Zengakuren 
can only muster about five- 
hundred students on “good 
days.”

University festivals in Ja
pan this winter have been 
noteworthy for their lack of 
political color. Since the end 
of the war, these university 
festivals have often been used 
by radical student bodies to 
wage campaigns motivated by 
politics. This year, only Tokyo 
University’s festival had a po
litical theme: “Let’s take the 
constitution into our own 
hands.” The other universities 
stuck to merry-making, one 
spending $300,000 for that 
alone!

Observers are asking why 
the powerful Japanese student 
groups that formerly made 
prime ministers think twice 
before acting quieted down. 
Authorities give various rea
sons, points out the young 
Maryknoller. One is the split 

among leftist organizations in 
Japan universities. One author
ity says that students have 
found it hard to get jobs in 
large firms if the word gets 
around that they took part in 
a radical demonstration. Such 
information is passed from 
company to company when the 
job hunting season comes 
around each March. An author
ity on student problems, com
menting on the comparative 
absence of politics this year, 
said that the festivals reflect
ed the mood of today’s stu
dents — youths without lofty 
ideals who feel the most im
portant thing about life is to 
enjoy it.

BRITISH Writer Attacks So
viet Colonialism in Baltic 
“In the 15 years they have 

been under Soviet rule the 
peoples of Lithuania, Latvia 
and Estonia have lost their ci
vil and religious liberties. 
Their countries have been for
cibly integrated into the Soviet 
Union and their national char
acteristics distorted- It is hard 
to see on what argument their 
right to an independent exis
tence is less than that enjoyed, 
by or claimed for, the nations 
of other continents.” 
(Robert Conquest in The Last 
Empire)

Arthur Miller’s All My Sons 
was premiered by the Kaunas 
Drama Theatre on January 6, 
1963, Henrikas Vansevičius di
recting. Miller is the most 
freq uently produced Ameri
can playwright in Lithuania. E.

Sayre, Pa- Vasario 1 d. rytą 
dėl gaisro žuvo penki Mr. Mrs. 
Alfred Johnston’ų vaikai. Tė
vai ir kiti trys vaikai išsigel
bėjo.

PINIGAI Į USSR 
pilnai garantuota. Prašykite 

platesnių informacijų.

GRAMtRCY SHIPPING CO. Inc., 
744 BROAD STREET 

NEWARK, NEW JERSEY.

Laisniuota ir BONDYTA
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No. 3., Kovo - March, 1963 GARSASCOMMEMORATION OF LITHUANIA’S INDEPENDENCE DAY ' 
IN WASHINGTON, D.C.

The social event of the com
memoration of Lithuania’s for
ty-fifth anniversary of Inde
pendence day was a reception 
held at the Lithuanian Lega
tion on February 16, 1963. Top 
dignitaries of the Diplomatic 
corps, high church officials, U- 
S. Senators and Representati
ves, and loral society folk 
were among the guests gree
ting the Charge-de-Affaires of 
Lithuania and Madame Rajec
kas. The legation was approp
riately decorated with the Lith
uanian colors in floral arran
gements. The highlight was a 
life-sized painting of the sign- 
ners of this important doku- 
ment of the declaration of in
dependence of Lithuania. The 
local Lithuanians, many of the 
ladies in native costume, ming
led with the distinguished 
guests.

The table was tastefully la
den with delectable foods of 
Lithuanian origin, and the 
centerpiece was a huge cake, 
made in the replica of the 
Lithuanian flag.

. Washingtonians of Lithuani
an descent feel singularly ho
nored to be able to attend this 
annual function on free Lith
uanian territory.

The American Lithuanian So
ciety commemorated this event 
on February 10, with a solemn 
High Mass at St. Matthew’s 
Cathedral. The Rector Monsig
nor John K- Cartwright, gave 
an enlightening sermon to fit 
the occasion. The Lithuanian 
national anthem concluded the 
Mass.
Following the church services, 

a luncheon with a short prog
ram was held in the Washing
ton Hotel. In the absence of 
the Charge-de-Af faires, the 
Counselor of the Legation, Dr. 
Stasys Bačkis gave an address 
in Lithuanian. The principal 
speaker was the Hon. Barratt 
O’Hara, Congressman from Il
linois, who incidentally, is ce
lebrating fifty years of public 
service. He has been a friend 
of the Lithuanians for many 
years, and knows the problems 
of present day Lithuania, ha
ving lived in the Chicago 
area.

Miss Barbara Darlys, presi
dent of the Society, presided. 
Mr- Joseph Zamites read the 
resolutions, which were adop
ted unanimously. Miss Elena 
Jurgela rendered the national 

LIETUVIŲ DELEGACIJA pas Newarko miesto majorą kurs pasirašė proklamaciją Lietuvos šventės reikalu. Iš k. j d. Ieva Trečiokie
nė, Juozas Balčiūnas — Lietuvos vyčių 29 kuopos pirm., majoras Hugh J. Addonizio, kun. Petras Totoraitis, Marija Stonis.

anthems at the piano, and all 
present joined in the, singing.

Greetings were read from 
the Secretary of State, Mr. 
Rusk to Mr. Kajeckas and also 
from the Speaker of the House,’ 
Mr. John McCormick.

The Committee for the com
memoration of the Independ
ence day was composed of the 
following members: Miss Bar
bara Darlys, Chairman, B. Pa- 
ramskas, Dr. V. Viliamas, Dr. 
J. Balys, Miss Mary Semel, Mrs. 
Elena Jurgela, J. Zamites, A. 
Mažeika, Louise Eurkoos.

Other news:
The Lithuanian Women’s 

Club held a dance recently, 
the proceeds went to the 16- 
TH OF February School in 
Germany and a donation to the 
local Saturday Lithuanian 
school. The president of this 
club Mrs. Elena Mažeika, re
cently had the misfortune of 
an automobile accident, but 
happily, she is now recupera
ting.

Louise Eurkoos, R.N-

Independence of 
Lithuania

Americans of Lithuanian an
cestry, numbering about 30, 
000 in the Wyoming Valley 
area and one million in the 
United States, today celebrate 
the 45th anniversary of the 
political freedom of Lithuania, 
the land of their forefathers, 
whose freedom was destroyed 
by the Soviet Union in 1940- 
44.

Some might not realize that 
the Lithuanian people did not 
submit to the repressive Soviet 
regime but are carrying the 
struggle both within and out
side that nation.

This anniversary serves as a 
grim reminder to the world of 
the Soviet denial of indepen
dence to the Baltic nations 
(Lithuania, Latvia and Esto
nia). The Soviet leaders prac
tice the repression of the Bal
tic countries, but in the next 
breath pledge their support to 
the cause of freedom for the 
colonial peoples everywhere- 
The hypocrisy is self-evident.

The Baltic peoples have ne
ver voluntarily surrendered to 
Communism. They were sub
jugated by force and are kept 
in political bondage.

In this hour, all Americans 
salute their heroic efforts to

Pagerbė muziką 
Antaną Visminą
Maspeth, N.Y. Šių metų sau

sio 26-tą Atsimainymo Viešpa
ties Jėzaus parapijos klebonas 
prelatas Jonas Balkūnas ir pa
rapijos choras surengė bankė- 
ką pagerbti ilgametį vargoni
ninką muziką Antaną Visminą 
proga.

Antanas Visminas yra gimęs 
Viekšniuose, Mažeikų apskrity. 
Mokėsi Viekšniuose ir Kaune. 
Muziką studijavo Kauno muzi
kos konservatorijoje kompozi
toriaus Juozo Naujalio vadovy
bėje.

Į JAV atvyko 1911 metais, 
kurį laiką muzikos lavinosi 
Bostono ir New Yorko konser
vatorijose.

Antanas Visminas yra vargo
nininkavęs ir daug dirbęs su 
chorais ir bendrai su jaunimu, 
ypatingai Vyčiais, šiose Ameri
kos lietuvių katalikų parapijo
se: Aušros Vartų, New Yorke; 
Šv. Petro ir Povilo, Homstead 
Pa.; Šv. Jurgio, Clevelande; Šv. 
Kazimiero, Worcester, Mas s; 
Šv. Juozapo, Waterbury, Conn., 
Šv- Petro ir Povilo, Elizabeth,
N. J.; Apreiškimo, Brooklyn, N. 
Y.; Šv. Pranciškaus, Lawren
ce, Mass., šv. Jurgio, C. Broo
klyn, N.Y.; ir kaip jau aukščiau 
minėta 25 m. išvargonininka- 
vo Maspeth, N.Y.

Yra buvęs Vyčių valdybos 
nariu, Vargonininkų Sąjungos 
pirmininku.

Žmona Teklė Plukiutė, gimu
si Elizabeth, N.J.; sūnūs Vytau
tas ir Kazys yra vedę, duktė 
Ona ištekėjusi ii’ augina savas 
šeimas.

Pagerbimo banketo progra
mą vedė parapijos asistentas 
kun. P- Lekešis. Pritaikintas 
kalbas pasakė ir sveikinimus 
pareiškė prel- J. Balkūnas, 
kun. P. Bulovas, komp. J. Žile
vičius, muz. J. Baltrušaitis, Juo
zas Bulevičius, inž. Antanas 
Mažeika; “Darbininko” adminis- 
trątorius tėv. Petras Baniūnas,
O. F.M., kun. VI. Budreckas, 
kun. S. Raila, muz. Kl. Bagdo
navičius, Juozas Rajauskas, K. 
Vasiliauskas ir k. Laiškais ir te
legramom sveikinimus prisiun
tė eilė muzikų ir bičiulių- Cho-

“The Soviet Union’s continu
ing policy of persecuting re
ligions and religious groups 
has been exemplified ■.. by at
tacks on Lithuanian Catho
lics . ..” (Senator Javits, U.S. 
Senate, 22 January, 1963).

regain the liberty which we, as 
a nation hold' so dear.
(Wilkes-Barre Record, Februa
ry 16, 1963) 

ras, vietinės draugijos ir pa
skiri asmenys su sveikinimais 
įteikė dovanas.

Antanui Visminui ,linkime 
tvirtos sveikatos ir kitų Dievo 
malonių ateities gyvenime ir 
darbuose! M.

VYSKUPAS PADIYARA LAN
KĖSI PITTSTONE

Penktadienį, vasario 15 -tą, 
į Pittstoną atvyko pietinės In
dijos Ootacamund diecezijos 
JE vyskupas Anthony Padiya- 
ra. Pernakvojęs Šv. Kazimiero 
parapijos klebonijoj, kaip kle
bono kun. J. Kasakaičio svetys, 
šeštadienį vasario 16, 8 vai. ry
te šv. Kazimiero bažnyčioje at
laikė mišias ir tą pačią dieną 
jis išvyko į New Yorką.

Vyskupas Padiyara yra kun. 
Jono Savukyno, M.I.C., dabar 
gyvenančio , Chicagoje, asmeni
nis draugas, taigi būdamas Pitt- 
stone jis atlankė jo motiną Ma
rijoną Ambrozaitienę, gyv. 54 
Mitchell Str., Sebastopol, ir jos 
šeimą.

Vyskupas Padiyara yra pirma 
sis minėtos diecezijos vysku
pas. Diecezija buvo įsteigta 
1955 metais. Ji apima 4500 
kvadratinių mylių teritorijos 
su milijonu gyventojų, tarp 
kurių yra 37,000 katalikų ir jų 
reikalus aptarnauja 35 kunigai. 
Vyskupo žiniomis, rajono gy
ventojai yra labai vargingi, rin
kliava jo katedroj sekmadie
niais pasiekia iki $3.50, o kitų 
parapijų bažnyčiose nuo 25 iki 
39 centų. Dėl to vyskupas yra 
dėkingas savo draugams ameri
kiečiams, kurie paremia jo die
ceziją.

Lietuviu pasirodymas tautybių 
koncerte

Sausio 27 d. Stuttgarte, Mo
zart salėje, surengtame kelių 
tautybių dainų ir šokių vakare 
— “Tautų balsai” — sėkmin
gai pasirodė Vasario 16 Gim
nazijos choras ir tautinių šokių 
grupė. Be -lietuvių, dar dalyva
vo lenkų, čekų, kroatų, ukrai
niečių. ir jvęngrų šokėjai, cho
rai ir paskiri solistai. Vakarą 
suorganizavo katalikų egzilų 
grupių darbo bendruomenė ir 
jį globojo Rottenburgo diece
zija. Vakare įžangos žodį tarė 
prelatas dr. Hugnagel. Progra 
mos metu vakaro dalyvius, sve 
čius nuoširdžiai pasveikino vys
kupas dr. Leiprecht. E.

Skulpt. Petras Vaškys, moks 
lūs baigęs Italijoje, turįs skulp
tūros studiją Philadelphijoje, 
JAV ir ten dėstąs meno aka
demijoje, gavo užsakymą iš is
torinio Philadelphijos vaško 
muziejaus pagaminti apie 100 
vaško figūrų vaizduojančių žy
miuosius JAV istorinius asme
nis ir įvykius. E.

SCRANTON, PA., šv. Juozapo parapijos mokyklos mokiniai paminėjo Vasario 16 šven
tę. Už tautiniais drabužiais apsirengusių mergaičių matosi šventei rengti komitetas.

Vasario 16-tos minėjimas
PATERSON, N.J.

Šiais metais Lietuvos nepri
klausomybės 45 metų sukak
tuvių minėjimas Patersone įvy
ko sekmadienį, vasario 24.

Iš ryto 10 vai. 30 min. buvo 
pamaldos lietuvių šv. Kazimie-

Juokeliai
NEPRIEŠTARAUK POLICIJAI

Maskvoje bestatant namą iš 
trečio aukšto nukrito darbinin
kas ir guli, nė nekruta. Kiti dar
bininkai visų pirma pašaukė 
milicininką.

Atvykęs milicininkas apžiū
rėjo, pasiklausė kvapo, pajudino 
ir nusprendė: — Tas žmogus 
nebegyvas!

— “Numirėlis” lėtai atveria 
akis ir pusbalsiu šnibžda: “Ne
tiesa”!

— Laikyk snukį, idiote!—su
šuko kitas darbininkas. Tu nori 
už policiją daugiau išmanyti!?

Augštaitis ir žemaitis
Augštaitis skundžiasi žemai

čiui:
— Dirbu tautiniame bare ir 

stengiuosi kuo geriausiai pada
ryti už visus kitus; o žiūrėk, 
kad tvos kas per susirinkimą ai’ 
per spaudą, tik laikykis!

Žemaitis:—Tep yr bra; vei- 
ziejai kap mūrininks mūrija: 
padeda daug košės, plytą stato 
augščiau visų kitų plytų, bet 
tai plytai ir visom kitom vis 
kaukšteli. Tada mūras yr stip
rus, ir visos plytos stovi savo 
vietoj tiesiai. Tep, bra.

Žąsies aprašymas
Mokytojas uždavė mokiniam 

parašyti rašinėlį apie žąsį. Štai 
kokį žąsies apibudinimą para
šė vienas mokiniukas:

— Žąsis yra nelabai didelis 
sutvėrimas, tačiau labai sun
kus. Tai daugiausia, mėsa ir 
plunksnos. Žąsis negali nei čiul
bėti, nei dainuoti, greičiausia 
todėl, kad neturi klausos. O 
klausos neturi todėl, kad netu
ri ausų. Be to, žąsis vandeny 
neskęsta, matyt, pilve turi oro 
pripūstą balioną . •.

Išminties priesaikoje
Hollywood teisėjas apklausi- 

nėja liudininkus- Pirmoji pa
šaukiama jau netaip jauna fil
mų aktorka. Pirmiau negu ji 
buvo prisaikinta, teisėjas pasi
lenkia prie jos ir patylomis su
šnabžda: kiek tamstai metų?

— 26 — atsako be svyravi
mo 46 metų moteriškė.

— Labai gerai. Dabar galime 
ją prisaikdinti, su sąlyga, kad 
nuo dabar — ji sakys tiktai 
teisybę ir nieko daugiau kaip 
teisybę. . .

Generolas ir kareivis
Generolas, eidamas pro ka

reivines, pastebėjo prie sargy
bos būdelės laisvai stovintį ka
reivį, kuris jam neatidavė pa
garbos.

— Ar tu žinai, kas aš esu?
Kareivis, kuris pirmą kartą 

ro parapijos bažnyčioje. Šv. Mi
šias aukojo ir pamokslą pasa
kė kun. Vytautas Demikis (ly
giai po savaitės, t.y. kovo 3, jis 
mirė), o maldą už Lietuvą lie
tuviškai ir angliškai perskaitė 
parapijos klebonas kun. Jonas 
Kinta. Po pamaldų bažnyčioje 
buvo sugiedotas Tautos him
nas.

Popiet 3 vai. lietuvių piliečių 
klubo salėje buvo iškilmingas 
susirinkimas, kurį pradėjo ko
miteto pirm. A. Masionis, pa
kviesdamas kun. V. Demikį su
kalbėti invokaciją. Po to buvo 
pagerbti minutės tyliu susi
kaupimu žuvę už Lietuvos lais
vę ir sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnai. Į minėjimą at
silankė kongresmanas Ch. Joel- 
son ir miesto meras X. Gra
ves, kurie sveikino lietuvių pa
siryžimą kovoti už savo krašto 
laisvę ir užtikrino, kad vėliau 
ar anksčiau Lietuva bus laisva.

Pagrindinę minėjimo kalbą 
pasakė inž. Vyt. Volertas iš Ri
verside, N.J. Jo paskaita buvo 
neilga, bet kruopščiai paruoš
ta, turininga ir daug pasakan
ti. Susirinkusiems paliko gilų 
įspūdį.

Rezoliucijų sekretorius Vac
lovas čižiūnas perskaitė 3 re
zoliucijas: J.A.V. prezidentui J. 
F. Kennedy, J.A.V. Ambasado
riui prie Jungtinių Tautų A. 
Stevenson ir Amerikos Lietu
vių Tarybai. Rezoliucijas susi
rinkusieji priėmė be pataisų. 
Komiteto iždininkas A. Gudonis 
paprašė minėjimo dalyvius bū
ti duosniais, kaip ir kiekvie
nais metais, ir suaukoti tiek 
Lietuvos laisvės reikalams, kad 
vėl galima būtų išpildyti Pa- 
tersonui nustatytą kvotą. Per 
keletą minučių salėje buvo su
rinkta aukų 714 dol. ir 75 et. 
Vėliau aųkų gauta 64 dol. ir 
50 et.

Pasibaigus aukų rinkimui 
prasidėjo meninė dalis, kurią 
pravedė komiteto narys meni- 
ninės dalies reikalams Antanas 
Rugys. Meninę dalį išpildė so- 

buvo sargyboje, pasuko galvą 
į kiemo pusę ir sušuko: “Ei, 
vyručiai, ateikit! Čia yra senis, 
kuris nežino, kas jis esąs”. 

g
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ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

dr. Antano Kučo parašytą
LIET. KOMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ |

ft 
į

Kaina $3.00
Užsisakant kreipkitės į

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. $

listė Irena Stankūnaitė (pianu 
palydėjo jos tėvelis J. Stankū
nas) iš Linden N.J., ir dekla- 
matorė Irena Veblaitienė iš 
Elizabeth, N.J. Ir solistė ir dek- 
lamatorė pasirodė puikiai, susi
rinkusiems be galo patiko. Abi 
menininkės buvo apdovanotos 
raudonų rožių puokštėmis.

Po iškilmingo susirinkimo 
ten pat žemutinėje salėje buvo 
vaišės, kuriose dalyvavo virš 
60 žmonių. Vaišės, kurias gra
žiai parengė Ona Bell, talkinin
kaujant M. Gudonienei ir kt., 
praėjo draugiškoje nuotaikoje.

Barb. Paež.

Lietuvos Pasiuntinybė Wash
ingtone dalyvaus ruošiamoj 
Prekybos Departamento Rū
muose Pasaulinėje Rankdarbių 
Amatų parodoje su penketą 
eksponatų. Paroda tęsis nuo 
kovo mėn. 8 d. iki 24 d..

LPWŽ

Lietuvos Atstovo Los Ange
les pasakytoji angliškai kalba 
Vasario 16 Dienos proga, Hol
lywood Roosevelt Hotel, Atsto
vų Rūmų pirmininko, John W. 
McCormack, patalpinta Cong
ressional Record vasario 25 d. 
Nr. 29. LPWŽ

AL MARJ, LIBYA. Vasario 
22-rą paskelbta, kad dėl žemės 
drebėjimo nusiaubusio rytinę 
Libyą, ypatingai Al Marj mies
tą, žuvo 700 gyventojų, sužeis
tų keli šimtai. Materialiniai 
nuostoliai irgi dideli.

Po Vasario 16 Dienos mi
nėjimo Kongrese, Lietuvos At
stovas asmeniškai pareiškė pa
dėką Atstovų Rūmų pirminin
kui John W. McCormack, ir 
kongresmanui Daniel Flood.

LPWŽ

Kovo 1 d. Raudonojo Kry
žiaus šimtmečio proga p.p- Ra
jeckai dalyvavo jo steigėjams 
pagerbti Amerikos Raud. Kry
žiaus suruoštuose priešpiečiuo
se. LPWŽ

Vasario 21 d. JAV Preziden
to ir Ponios Rennedy priėmi
me Baltuose Rūmuose dalyva
vo Lietuvos Atstovas ir Ponia 
O. Kajeckienė- LPWŽ

I
y
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
RADIJO PROGRAMA LIETU
VOS ŠVENTĖS PAMINĖJIMUI

Kaip kad buvo skelbta, sek 
madienį, vasario 17-tą, iš WIL- 
K radijo stoties buvo praves
ta visos valandos programa Lie
tuvos šventės paminėjimui.

Programą vedė Viktoras Ka
marauskas, jis taipgi padekla
mavo patriotines eiles. Nuošir
džias turiningas kalbas pasakė 
įžymūs lietuvių bičiuliai —US 
kongresmonas Daniel J. Flood 
ir Wilkes-Barre miesto majo
ras adv. Frank Slattery (išti
sa majoro kalba telpa šiame 
numery, angliškam skyriuj). Va
sario 16-tos aktą perskaitė su 
paaiškinimais Adomas Miliaus
kas; ilgesnę kalbą lietuviškai 
pasakė redaktorius Matas Zu- 
jus; Nelė Bajorienė perskaitė 
gubernatoriaus Scranton ir ma
joro Slattery proklamacijas iš
leistas Vasąrio 16 tos proga, 
taipgi rezoliucijas, kurios pa
siųstos aukštiems pareigūnam. 
Adolfas Norvaiša padėkojo vi 
siems prisidėjusiems prie šios 
programos surengimo ir jos iš- 
pildytojams.

Kiek patirta, programa klau
sytojams patiko.

Pažymėtina, kad Nelė Bajo
rienė pasidarbavo išgavimui 
audiencijos pas gubernatorių 
Harrisburge, kurioje dalv/avo 
LRKSA 5-tos apskrities pirmi

ninkas Adolfas Norvaiša, SLA 7 
apskr. pirmininkas Adomas Mi
liauskas ir sekretorė Nelė Ba
jorienė, ji taipgi pasidarbavo 
užkviečiant kalbėti kongresmo- 
ną Flood ir majorą Slattery.

JONAS VERBALIS LAIMĖJO 
PIRMA VIETĄ

Vasario 28-tą Carpenter Me
morial piano varžybose Jonas 
Verbalis, 17-kos metų amžiaus, 
sūnus Mr. Mrs. J.R. Verbalių, 
laimėjo pirmąją vietą, taipgi 
$200 stipendiją.

Varžybas surengė Luzerne 
apskrities mokytojų organizaci
ja kartu su kitomis organizaci
jomis.

J. Verbalis baigia GAR aukš
tesniąją mokyklą. Pereitą rude 
nį jis laimėjo pirmą vietą pia
no varžybose Baltimorėje, o ši 
kovo mėnesi jis dalyvavo meti
nėse piano varžybose Chicago- 
je, kurias surengė Nacionalinė 
Muzikos Mokytojų organizaci
ja aukštesniųjų mokyklų auk
lėtiniams. J. Verbalis ir šiose 
varžybose laimėjo pirmą vietą.

Jono sesuo Carol Verbalytė 
groja St., Ann’s akademijos 
orkestre.

Beje, Carpenter Memorial pi
ano varžybose taipgi dalyva
vo lietuvaitė Elizabeth Laibiny- 
tė atstovaudama Exeter aukštes
niąją mokyklą. Jos motina Eli 
zabeth Laibinienė yra LRKSA 
57 kuopos narė.

Jauniems talentams linkime 
geriausių sėkmių!•

Sekmadienį, vasario 24-tą, 
Wilkes-Barre Šv. Trejybės pa
rapijos krikščionių Motinų drau 
gija surengė bufetinę vakarie
nę parapijos svetainėje. Rengi
mo komiteto pirmininkė buvo 
Mrs. Mildred Kostrab; Mrs. M. 
Karaliūnas ir Mrs. G. Bui- 
ckus vicepirmininkės. Pramoga 
buvo sėkminga.

MEDŽIAGŲ IK MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR LENKUI

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką.

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. ŠAUČIŪNĄ
124 Price St., Kingston, Pa. • Phone: 287-331-1
P.S. Jokių panešiotų drabužių ar čeverykų Į Lietuvą siųsti negalima. Turi 

būt tik nauji; tik į Lenkiją galima siųsti panešiotus.

LANKĖSI
Trečiadienį, kovo 6 d, cent

ro įstaigoje ir “Garso” redakci
joje lankėsi LRKSA 90 kp. pir
mininkas Petras Stasiukonis ir 
tos pačios kuopos narys Juozas 
Jankevičius. Svečiai papasako
jo apie jų kolonijos lietuvių 
veiklą.

ŠV. ONOS PARAPIJOS 
ŽINUTĖS. v

Luzerne Šv. Onos parapijoj, 
kur klebonauja kun. Viktoras 
A. šimkonis, Lietuvos neprik
lausomybės paskelbimo 45-toji 
metinė sukaktis buvo paminėta 
sekmadeinį, vasario 17-tą, Trio 
tikslu šv. Onos bažnyčioje bu
vo atlaikytos iškilmingos mi
šios, pasakytas pritaikintas pa
mokslas. Klebonas ragino pa
rapijiečius melstis, kad Lietu
va greičiau atgautų savo lais
vę ir nepriklausomybę.

Gavėnios laiku kiekvieną 
penktadienį Kryžiaus Kelių pa
maldos anglų kalba prasideda 
5:15 P.M, o lietuvių kalba 7 
P.M. Griaudūs Verksmai kiek
vieną sekmadienį prasideda 3 
vai. po pietų.

Metinis parapijos festivalas 
įvyks liepos 25, 26 ir 27 dd. 
Geraširdžiai rėmėjai savo do
vanas pristato klebonijon. Kle
bonas kun. V.J. Šimkonis dėko
ja visiems už parapijos reika
lų rėmimą.

•
DIRMAVONĖS IŠKILMĖS 

KINGSTONE.
Sekmadienį, kovo 10-tą, King- 

stono Šv. Marijos bažnyčioje į- 
vyko dirmavonės iškilmės. Dir- 
mavonės sakramentą suteikė J. 
E. vyskupas Jerome D. Han
nan, D.D.

Klebonas kun. V.J. Nanorta 
ir asistentas kun. A.J. Norkū
nas dėkingi Jėzaus Nukryžiuo
tojo seselėms mokytojoms pa 
ruošusioms vaikučius prie dir
mavonės, Šv. Vardo ir kitų 
draugijų vyrams už sudarymą 
sargybų ir už kitus patarnavi
mus.

Kovo pabaigoje Kingston© 
Šv. Marijos bažnyčioje bus mi
sijos, kurias lietuviškai ir ang
liškai ves žinomas vienuolis tė
vas Geraldas, C.P. Jis taipgi 
ves misijas pritaikintas vai
kams.

•
METINĖS CHORO IŠKILMĖS

Sekmadienį, kovo 3-čią, Pitt- 
stono šv. Kazimiero parapijos 
choras turėjo metines iškilmes. 
Per 9 vai. mišias nariai bend
rai ėjo prie Dievo Stalo, o po 
pamaldų parapijos svetainėje 
turėjo bendrus pusryčius, ku
rių metu buvo įvairi kalbų pro
grama. Rengimo komisijos gar
bės pirmininku buvo kun. J. 
M. Truskauskas, generaliniu pir 
mininku Tarnas A. Kačiūnas, 
vicepirmininku Tarnas Ver- 
bauskas; rezervacijų komisijos 
pirmininke buvo Morta Varna- 
girytė. Chorui vadovauja mu
zikas prof. Bronis Voveris.

•
Miners Mills Šv. Pranciškaus 

parapijos vyrai parapijiečiai su
rengė kumpienos pietus sek
madienį, kovo 10-tą, parapijos 
svetainėje. Pelnas paskirtas 
fondui surengti parapijos auksi

nio jubilėjaus minėjimą. Pra
mogos rengimo komisijos pir
mininku buvo Wm. Kozerski; 
Edward Yenchak — vicepirmi
ninkas.

Pusmetinis LRKSA 
5-tos apskrities 

susirinkimas
Svarbus priešseiminis LRK

SA 5-tos Penna. apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas į- 
vyks sekmadienį, balandžio 21- 
rną, šv. Marijos parapijos sve
tainėje, Zerbey Avenue, Kings
ton, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Darbotvarkėje 62-jo seimo, 

metinio išvažiavimo, naujų na
rių vaijaus ir kiti reikalai.

62-sis seimas įvyks birželio 
30, liepos 1-3 d. d. Cleve
land, Ohio, tadgi laiko nedau- 
giausia ir. reikia pasitarti apie 
delegatų kelionę

Metinis apskrities išvažiavi
mas įvyks sekmadienį, birželio 
2-rą, Sans Souci Parke. Rengi
mu rūpinasi apskrities valdyba, 
betgi čia reikalinga kuopų ir 
narių talka.

Visos kuopos, priklausan
čios prie 5-tos apskrities, pri- 
siųskite savo atstovus į šį svar
bų susirinkimą.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Vincas Matikevičius, sekr.

Pagerbė
Pranę JurevičiŲ
šeštadienį, vasario 23-čią, Ca

sino svetainėje, Pittstone, Lie
tuvių Piliečių Klubas surengė 
banketą pagerbti Praną Jure
vičių, kurs septynis metus yra 
ištarnavęs klubo iždininku ir 
direktorium ir paskutinius sep
tyniolika metų klubo pirminin
ku. Jam pirmininkaujant klu
bas padarė didelį progresą eko
nominiu ir kitais atžvilgiais.

Pagerbti poilsin pasitrauku
sį klubo pirmininką susirin
ko ne tik klubo vadovai ir na
riai su savo šeimomis, bet ir 
kitų kolonijų svečiai — Įvairių 
draugijų ir organizacijų veikė
jai-

Prieš vakarienę visa publika, 
lydint benui, sugiedojo Ameri
kos himną, o kun. Jurgis Trus
kauskas sukalbėjo maldą. Pasi
sotinus gausia vakariene, dabar
tinis klubo pirmininkas A. Tun
kevičius, paaiškinęs banketo su
rengimo tikslą, programos ve
dėju pristatė adv. Thomą E. 
Mack, kurs savo paaiškinimais 
ir pastabomis žymiai paįvairino 
pačią programą.

Kadangi teisėjai Bernard 
Brominski ir Jacob Schiffman 
turėjo dalyvauti ir kitose vie
tose, tadgi nusifotografavę ir 
palinkėję solenizantui viso ge
riausio, apleido svetainę vaka
rienės pradžioje.

Nuoširdžią, sveikinimo kal
bą pasakė Pittstono majoras 
Robert Loftus.

Lietuviškai kalbėjo ir pla
čiau solenizanto darbus apibu
dino prof- Bronis Kasias ir Ma
tąs Zujus.

Šv. Kazimiero parapijos cho
ro solistas Patrick Aitą akom
panuojant Betei Teresevičiū- 
tei, sudainavo dvi dainas.

Pagrindinis programos kal
bėtojas, Luzerne apskrities Or
phans Court teisėjas Edward 
W. Lopatto, savo kalboje įver
tino . solenizanto nuopelnus, 
kaip, piliečio ir kaip įvairių 
draugijų ir organizacijų veikė
jo.

Klubo direktorių pirminin
kas Antanas Sobeski įteikė klu
bo dovaną. Ta pačia proga bu
vo įteiktos kitų organizacijų ir 
draugų dovanos.

Solenizantas Pranas Jurevi
čius nuoširdžiai padėkojo ban
keto rengėjams, garbės sve
čiams, programos dalyviams ir 
visiems atsilankiusiems.

Kun. Jurgiui Truskauskui su
kalbėjus maldą, programa už
baigta Lietuvos himnu-

Po to sekė šokiai, pasikalbė
jimai ir vaišės.

Šia proga pravartu pažymė

ti, kad Pranas Jurevičius turi 
didelių nuopelnų ne tik Lietu
vių Piliečių Klubui, bet ir LR
KSA. Jis yra ilgametis 183 kuo
pos, West Pittston, pirminin
kas; kelis metus buvęs 4-tos 
apskrities pirmininkas; 24 me
tus buvęs Susiv. Labdarybės 
Komisijos narys; 1944 metų 
(Scranton, Pa.), 1952 metų 
(New York City) ir 1954 m. 
(Chicago, Ill.) seimų vicepirmi
ninkas, o 1946 metais Cleve- 
lande įvykusio seimo pirminin
kas.

Taigi Prano Jurevičiaus veik
la Įvairi ir turininga.

Jis yra kilęs iš Krosnos pa
rapijos, Į šią šalį atvykęs 1913 
metų pavasarį.

MIRUSIEJI
MIRĖ ANTANAS 
MATULEVIČIUS

Sekmadienį, vasario 17-tą, 
mirė ilgametis LRKSA 209 kp. 
narys Antanas Matulevičius, 
gyv. 17 Pringle Str., Kingston.

Palaidotas trečiadienį, vasa
rio 20, iš Kingtono Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Nulydėjus bažnyčion 
gedulo mišias atlaikė kun. A.J. 
Norkūnas, vargonais grojo Mrs- 
Ona Mras, solo giedojo Elz
bieta Šulgauskienė. Nulydėjus 
į kapines kun. A.J. Norkūnas 
suteikė paskutinę benedikciją.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, sūnus jau mirusių Jono ir 
Onos (Agurkytės) Matulevičių. 
Į šią šalį atvyko 1903 metais. 
Gyveno Edwardsvilleje, o 1930 
metais persikėlė į Kingstoną.

Paliko žmoną Margaritą; duk
teris Mrs. A. Kaminski, Broo- 
klyne, N.Y., Mrs. J. Sarris, 
Bronx, N.Y., Mrs. W. Mor
ris, Kingston, .Mrs. P- Gomez, 
Hicksville, Long Island, N.Y, 
sūnus Edvardą Kingstone, Po
vilą, Pico, Calif.; seserį Jievą 
Nevulienę, Brooklyn, N.Y. ir 
13-ką anūkų- i

Velionis buvo veiklus LRK
SA 209 kuopoje ir kitose vie
tinėse draugijose ir organiza
cijų kuopose.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
giliausia užuojauta!

MIRĖ JIEVA 
URBANAVIČIENĖ.

Vasario 18-tą mirė ilgametė 
LRKSA 28 kuopos narė Jieva 
Urbanavičienė, gyv. 311 Wal
nut Str., Luzerne.

Palaidota penktadienį, vasa
rio 22-rą, iš Šv. Onos bažny
čios parapijos kapinėse, Leh
man.

Velionė buvo gimusi Kings- 
tone, o Luzernėje išgyveno 60 
metų. Jos vyras Juozas, taipgi 
buvęs LRKSA 28 kp. narys, 
mirė 1944 metais. Paliko sūnus 
Edvardą, Jeronimą, Henriką, 
Leonardą, Viktorą ir Juozą; 
dukteris Mrs. Adele Anzo, kuri 
apie dešimt metų darbavosi Su
sivienijimo centro įstaigoje- 
Mrs. V. Kleppinger, Mrs. S. 
Kryzwicki; 22 anūkus ir 3 pro- 
anūkus.

Amžina atilsį suteik jos vė
lei, Viešpatie! Šeimai ir gimi
nėms pareiškiame giliausią už
uojautą.

A.A. STEFANIJA PAVILL, 
gyv. 212 Courtdale Ave., Court 
dale, mirė kovo. 2-rą; pašarvuo- 
ta buvo direktoriaus Šukvie- 
čio įstaigoje Kingstone;, palai
dota kovo 5-tą iš Kingston© Šv. 
Marijos bažnyčios Luzerne Šv. 
Onos parapijos kapinėse, Leh
man. Velionė buvo gimusi ško 
tijoje. Paliko 5 dukteris, 3 sū
nus, 16 anūkų, 4 proanūkus, 2 
seseris ir brolį.

A. A. JONAS TAMOŠIŪ
NAS, gyv. 9 Laird St., Inker- 
man, mirė kovo 11; pašarvo
tas buvo C. A. Kižio įstaigo
je, Pittston; palaidotas kovo 4- 
tą iš Pittston’o šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 61 
metai atgal ir pastoviai įsikū
rė Inkermane. Jo žmona Pran
ciška mirė 1960 m. gruodžio 
19. Paliko 3 sūnus, dukterį, 8 
anūkus ir 3 proanūkus.

AA. KATRE MILIŠAUS- 
KIENĖ, GYV. Mountaintop R 
D 3, mirė šeštadienį vasario 16; 
pašarvota buvo J.W. Franko į- 
staigoje, 124 S. Grant Str., 
WIkes-Barre. Palaidota vasario 
19-tą iš Wilkes Barre Šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 1909 metais, 
ilgą laiką gyveno Wilkes-Barre, 
o paskutinius 23 metus gyve
no Mountaintop. Paliko vyrą 
Juozą, sūnus Albertą, Juozą, 
Viktorą ir Joną; dukteris Mrs. 
F. Smith, Mrs- Ann Oleski ir 
Mrs. Florence Grunts; 7 anū
kus; seseris Teklę Nekraz ir 
Antaniną Milišauskiėnę; bro
lius Antaną ir Praną Samo- 
liuš.

A. A. PRANAS BALCEVI- 
ČIUS, gyv. 279 Sullivan St, 
Exeter, mirė kovo 10; • pašar
votas buvo direktoriaus Edvi
no Jasaičio - Sites įstaigoje, 
Pittston; palaidotas kovo 13-tą 
iš šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse.; Velionis buvo 
gimęs Exeter, Pa. Paliko žmo
ną, sūnų, dukterį, dvi seseris, 
pamotę, du pusbrolius ir du 
anūkus.

MIRĖ SESUO
(Ona Luieckaitė)

CHICAGO, ILL. Kovo 2 d, 
vakare, Šv. Kryžiaus ligoninėje 
mirė vienuolė kazimierietė 
Sės. M. Lukrecija, S.S.C.

Sirgo devynis mėnesius.
Palaidota kovo 6-tą iš Šv. Ka

zimiero Seserų Vienuolyno kop
lyčios Šv. Kazimiero kapinėse.

A.A. JURGIS IVAŠKA (WAS- 
KO) mirė vasario 23-čią valsty
bės ligoninėje, pašarvotas bu
vo direktorių Maslauskų įstai
goje, Plymouth; palaidotas va
sario 26-tą iš Lyndwood šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Velionis 
buvo gimęs Plymouthe ir čia 
praleidęs didžiausią savo gyve
nimo dalį. Paliko brolį Joną.

A.A. ONA MENČINSKIENĖ, 
gyv. 150 Carroll St, Pittston, 
mirė vasario 17-tą; pašarvota 
buvo direktoriaus Edvino Jasai
čio įstaigoje; palaidota vasario 
20 iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse- Velionė iš 
Lietuvos atvyko 1906 m, įsi
kūrė ir pastoviai gyveno Pitts
tone. Jos vyras Juozas mirė 
1939 metais; sūnus Albertas žu
vo 1942 m. liepos mėnesį, Sici
lijos fronte. Paliko sūnus Jo
nas ir Petras, penki anūkai ir 
vienas proanūkas. Velionė pri- 
klausd prie Altoriaus, Rožan
čiaus, Šv. Sakramento, Šv. Pran
ciškaus Trečiojo Ordino ir Auk
sinės žvaigždės motinų drau
gijos.

A.A. ANTANAS MALINAVI- 
ČIUS, gyv. 1-9 East Thomas St. 
Miners Mills, mirė kovo 4-tą 
Veteranų administracijos ligo-
ninėje; pašarvotas buvo direk
toriaus Leagaus įstaigoje, Wil
kes-Barre; palaidotas kovo 7- 
tą iš Miners Mills Šv. Pranciš
kaus bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionis buvo antrojo pa
saulinio karo veteranas. Pri 
klausė prie veteranų organiza
cijų ir prie Šv. Vardo draugi
jos. Paliko 3 seseris, 2 brolius 
ir kitus artimuosius.

A.A. ANTANINA VIKMANIE- 
NĖ, gyv. 280 Walnut Str, Lu
zerne, mirė vasario 23-čią; pa
laidota vasario 28 tą iš šv. Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Lehman. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, Luzernėje išgyveno 
50 metų. Paliko 4 dukteris, se
serį, 12 anūkų ir 5 proanūkus.

A.A. IZABELĖ MORKŪNIE
NĖ, gyv. 135 East Columbus 
Ave, Pittston, mirė kovo 3-čią; 
pašarvota buvo direktoriaus C. 
A. Kižio įstaigoje; palaidota 
kovo 6-tą iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Shaft, Pa. 
Paliko vyrą, dukterį, sūnų, 3 
seseris, 3 brolius ir 2 anūkus.

LRKSA KUOPŲ
ELIZABETH, N.J. — 3 kuopos 

susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.— 8 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 1 d. 
7:30 P.M., Lietuvių svetainėje. 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, 
dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.— 18-tos kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J.—65-tos kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
2 P.M, šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. —83 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P.M.

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St, Hazleton, Pa.

I. LUKRECIJA
Velionė buvo gimusi Scran

ton, Pa. į vienuolyną įstojo 42 
metų atgal. Mokytojavo ir vy
resniosios pareigas ėjo dauge
ly lietuvių parapijų mokyklų.

Liūdsy paliko Seseris vienuo
les; seserį Marijoną Valonienę 
ir jos šeima, Scranton, Pa.; bro
lius Antaną ir Joną Luzeckus, 
Bridgeport, Conn, ir kitus arti
muosius.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei 
Viešpatie!

A.A. AMELIJA BIJŪNIENĖ, 
gyv. 279 E. Noble str, Nantico
ke, mirė vasario 25-tą; pašar- 
vuota buvo laidotuvių direkto
riaus Šukviečio įstaigoje, Wa
namie; palaidota iš Wanamie 
šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Glen Lyon miestely. Paliko vy
rą, du sūnus, dvi dukteris, se
serį ir šešis anūkus.

A. A. MARIJONA VAKAUS- 
KAITĖ, 42 m, mirė kovo 7; 
pašarvota buvo direktorių Mas
lauskų įstaigoje, Plymouth; pa
laidota iš Lyndwood’o šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė buvo gimusi 
Plymouthe. Paliko motiną, 2 
brolius ir 4 seseris.

A.A. JUOZAS MORKEVI- 
ČIUS, gyv- 39 Wilcox str. 
Plains, mirė vasario 21-mą Ge
neral ligoninėj, palaidotas iš 
Miners Mills šv. Pranciškaus 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko jauname am
žiuje, gyveno Bayonne, N. J, 
vėliau persikėlė į Plains. Pali
ko brolį, dvi seseris ir kitus ar
timuosius.

From the ashes of this fire rose a great 
PUBLIC INDIGNATION OVER "SWEAT SHOPS* AND 
THE BEGINNING OF A MOVEMENT TOWARD TO
DAY'S MODERN LABOR STANDARDS PRO
TECTING THE HEALTH AND SAFETY OF WORKERS/

ON MARCH 25,1911 
146 WORKERS DIED IN 
AFIRE AT THE TRIANGLE 
WAIST COMPANY IN 
NEW YORKCITY. FLAMES 
QUICKLY SPREAD FEED
ING ON CLOTH SCRAPS 
AND GOODS. THERE 
HAD BEEN NO FIRE 
DRILLS AND EXITS 
WERE LOCKED. 
LADDERS FROM THE 
FIRE TRUCKS WERE 
TWO STORIES SHORT 
OF THE BLAZE/

SUSIRINKIMAI
SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 

susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mass.— 98 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N.Y.—115 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St, 
Brooklyn, N.Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.— 158 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. r— 160 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d.
1 P.M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narėsnariai- dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d.
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N.Y.— 270 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 1 d. 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 13 d. 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą. valandą, vakaro.

CLEVELAND, Ohio.— 50 kuopo- 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave, 7:30 P.M.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 9 d. 
7:30 P.M, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje. St. James Street.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 22 d. 
7:30 vai. vakare, šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

EDWARDSVILLE, Pa.— 1 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 21 d. 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 21 d. 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 21 d. 
tuoj po sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 21 d. 
Bill’s and Frank’s Cafe patalpose 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 21 d. 
tuoj po sumos šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.— 127 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 21 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapi
jos svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 21 d. 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 22 d. 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 28 d. 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly- 
vaut.
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